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ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou daní a jejich optimalizací. Vybraná fyzická 

osoba je povinna daň přiznávat a odvádět. Teoretická část popisuje všechny možné daně, 

s kterými se může fyzická osoba setkat. Patří mezi ně např. daň z příjmů fyzických osob, 

daň z nemovitostí, nabytí nemovitostí, daň z přidané hodnoty, daň spotřební, či silniční. 

Podrobněji je teoretická část zaměřena na daň z příjmů fyzických osob, protože je nutná 

k aplikaci správné daňové optimalizaci v části praktické. Poslední kapitola teoretické části 

je věnována sociálnímu a zdravotnímu pojištění. Praktická část se zabývá vybraným 

subjektem, jeho příjmy dle jednotlivých paragrafů zákona o dani z příjmu a také jeho 

daňovou povinností, která je v této části optimalizována. Metodou komparace jsou zjištěny 

a okomentovány rozdíly mezi hodnotami příjmů a daně před a po optimalizaci. Součástí 

mé práce jsou také vyplněné formuláře daňových přiznání, před i po optimalizaci,  

a přehledů o příjmech a výdajích pro výpočet sociálního a zdravotního pojištění. 

Klíčová slova: Fyzická osoba, daň z příjmů fyzické osoby, daňová optimalizace, sociální 

pojištění, zdravotní pojištění, základ daně 

ABSTRACT 

The bachelor thesis deals with taxes and its optimization. The selected individual  

is obliged to aknowlege and pay the tax. The theoretical part describes all possible taxes 

that the individual can come across. Those taxes are e.g. personal income tax, real estate 

tax, real estate transfer tax, value added tax, consumption tax or road tax. The theoretical 

part is mainly oriented to personal income tax, because it is essential for the right 

application of a tax optimization in the practical part. The last chapter of the theoretical 

part is devoted to social and health insurance. The practical part deals with the individual, 

his incomes divided to individual paragraphs of the income tax law and also his tax 

liability, which is also optimized in this part. Differences between values of revenues  

and taxes before and after optimization are found and commented by the comparison 

method. My work also includes the completed forms of tax returns, before and after 

optimization, and reports of income and expenditure for the calculation of social and health 

insurance. 

Keywords: Individual, Personal Income Tax, Tax Optimization, Social Insurance, Health 

Insurance, Tax Base
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ÚVOD 

Daně jsou již od počátku svého vzniku důležitou součástí každého fungujícího státu. Bez 

daní by totiž žádný stát nemohl prosperovat. Z daní se financují zájmy jak státní,  

tak občanské. Jelikož jsou daně odváděny především z příjmů jednotlivých občanů  

a organizací, již od vzniku daní bylo žádoucí daň co nejvíce snížit a tato potřeba přetrvává 

dosud. Pro většinu lidí, kteří se nezabývají touto problematikou, je složité vyznat 

 se v zákoně o dani z příjmů a aplikovat tento zákon do praxe. Přichází tak pravidelně 

 o možnost snižování svojí daňové povinnosti a tím pádem o své finanční prostředky, které 

mohou být využity na jiné účely. Z toho důvodu jsem si vybral téma své bakalářské práce 

– Optimalizace základu daně z příjmů u fyzické osoby, abych využil své získané 

zkušenosti, převedl je do praxe a pomohl tak vybranému subjektu daň co nejvíce snížit.  

V teoretické části své bakalářské práce vysvětlím základní daňové pojmy, mezi které patří 

charakteristika daňové soustavy, sazeb daně a daně samotné. Následně charakterizuji 

daňový systém České republiky v rozdělení na daně přímé a nepřímé. Nejvýznamnější 

kapitolou teoretické části je daň z příjmů fyzických osob, ze které budu primárně vycházet 

při tvorbě části praktické. Tato kapitola se dělí do pěti dílčích příjmů a jejich výpočtů 

základu daně. Dále popíši nezdanitelné položky základu daně, položky snižující základ 

daně, jednotlivé slevy na dani a daňová zvýhodnění. V poslední kapitole teoretické části 

bakalářské práce se budu zabývat sociálním a zdravotním pojištěním, kde popíši rozhodná 

období, účastníky pojištění, vyměřovací základ a konečně zálohy na tato pojištění.  

V praktické části své bakalářské práce nejprve představím vybraný subjekt, charakterizuji 

jeho příjmy a výdaje dle jednotlivých paragrafů zákona o dani z příjmů a jejich základy 

daně, které následně optimalizuji a pokusím se je co nejvíce snížit. Také k jednotlivým 

základům daně uvedu svá doporučení. Z vypočteného celkového základu daně vypočtu daň 

a konečně porovnám veškerá svá doporučení optimalizace se skutečným výpočtem daně 

vybraného subjektu. K těmto rozdílům, mezi optimalizovanou a skutečnou daní,  

také popíši rozdíl v hodnotě absolutní i relativní. Na konci praktické části uvedu závěrečné 

doporučení týkající se především opatření, která by měl vybraný subjekt aplikovat  

pro snížení odváděné daně každoročně v budoucích letech. Do příloh bakalářské práce 

vložím daňová přiznání a přehledy o příjmech a výdajích OSVČ před optimalizací  

a po optimalizaci daně.  
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Hlavním cílem této bakalářské práce je optimalizace, neboli snížení základu daně,  

tedy i daňové povinnosti, u vybrané fyzické osoby. Vedlejším cílem práce je zvýšení 

čistého příjmu vybrané fyzické osoby, porovnání změn po optimalizaci, vypracování 

daňových přiznání, přehledů o příjmech a výdajích OSVČ pro výpočet sociálního 

a zdravotního pojištění, před i po optimalizaci. 

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na základě literární rešerše aj. publikací, 

které se týkají základních daňových pojmů, a také na základě zákonů aj. zákonných 

opatřeních. Veškeré publikace a ostatní zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury.  

Praktická část bakalářské práce je zpracována na základě literární rešerše využité  

v teoretické části. Je zde využita literatura týkající se zákona o dani z příjmů, stejně tak 

jako samotné informace z tohoto zákona. V praktické části je představena fyzická osoba  

a její příjmy, metodou výpočtu prezentován optimalizovaný základ daně, daňová povinnost 

vybrané osoby, a také výše sociálního a zdravotního pojištění. Dále je metodou komparace 

uveden a okomentován rozdíl mezi optimalizovanými a neoptimalizovanými hodnotami 

základů daně a daňové povinnosti. 

Teoretická i praktická část bakalářské práce je zpracována na základě zákonných 

ustanovení platných k 31. 12. 2019.  

Do příloh jsou vložena vypracovaná daňová přiznání před i po optimalizaci, dále přehledy 

o příjmech a výdajích OSVČ před i po optimalizaci daňových základů. 
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 ZÁKLADNÍ DAŇOVÉ POJMY 

V první části bakalářské práce popíši základní daňové pojmy, mezi které patří např. daň, 

daňová soustava, funkce daně, daňový subjekt, základ daně, předmět daně, sazba daně.  

1.1 Charakteristika daně 

Daň je obecně definována jako pravidelná či nepravidelná platba do veřejného  

rozpočtu, která je dána zákonem. Je povinná a nenávratná, neúčelová a neekvivalentní 

(Kubátová, 2009, s. 9). 

Pravidelná je tehdy, pokud je vybírána opakovaně za určité období, příkladem je daň 

z příjmů. Pokud je daň nepravidelná, platí se pouze za určitých okolností.  

Do nepravidelných daní patří např. daň z převodu nemovitosti. Neúčelovost značí, že daň 

není vynaložena na přesně stanovený účel, či vládní projekt. Znamená to, že daň pouze 

přispívá částkou do celkového veřejného rozpočtu (Šindelka, 2001). 

Neekvivalentnost vyjadřuje, že částka, kterou na dani poplatník zaplatí, nebude mít vlastní 

protihodnotu v totožné částce. Tím pádem není jisté, zda se poplatníkovi částka zaplacena 

na dani někdy navrátí (Kubátová, 2018, s. 15, 16). 

1.2 Poplatek 

Poplatek je na rozdíl od daně účelový, dobrovolný, nepravidelný a nenávratný.  

Je to jednorázová částka, kterou poplatník zaplatí při využití služeb veřejného sektoru 

(Kubátová, 2018, s 16). 

1.3 Daňová soustava 

Daňová soustava obsahuje položky jako daň z přidané hodnoty, daň z příjmů, nemovitých 

věcí, převodu nemovitých věcí, spotřební daň, daň silniční a daň energetická. Mezi další 

odvody patří také pojistné na sociální zabezpečení a veřejné zdravotní pojištění  

(Široký, 2018, s. 222). 

Daňová soustava je skupina všech jednotlivých daní, které stát využívá. Jednotlivé daně 

mají různý účel a funkce. Daňová soustava zajišťuje plnění těchto funkcí. Daňová soustava 

má primárně na starost zajišťování efektivnosti zdanění. Znamená to, že veškeré náklady  

na zdanění by měly být efektivně minimalizovány, jak ze strany státu, tak ze strany 

daňového subjektu. Jedná se např. o náklady na daňovou správu či povinné evidence všeho 
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druhu. Dále by měla být soustava dostatečně jednoduchá, především kvůli tomu, aby se 

v ní kdokoliv dokázal spolehlivě orientovat. Jednoduchost daňové soustavy jde zároveň 

stejným směrem jako efektivnost zdanění. Jednodušší daňová soustava se totiž rovná 

nižším nákladům na zdanění (Klimešová, 2018, s. 14, 15). 

Další povinností daňové soustavy je zajištění dostatečné pružnosti, ale zároveň i stability. 

Soustava musí včasně reagovat na změnu hrubého domácího produktu a na ostatní 

ekonomické změny. I přesto by však měla být stabilní, hlavně z důvodu stálosti určitých 

veřejných výdajů. O pružnost se starají např. daně z příjmů, které jsou velice pružné, 

jelikož reagují na vývoj příjmů. O stabilitu se starají daně majetkové, které se nemění 

podle aktuální změny trendu ekonomiky (Kubátová, 2009, s. 19, Klimešová, 2018, s. 14, 

15). 

Poslední povinností daňové soustavy je spravedlivost, tu vyjadřuje např. sazba daní 

z příjmů, která je pro všechny daňové subjekty totožná. Avšak čím větší příjmy subjekt 

má, tím více také odvede státu peněz ve formě daní. Tato povinnost daňové soustavy 

vysoce relativní. Některé skupině se může jevit jako spravedlivá, pro jiné skupiny nikoliv 

(Klimešová, 2018, s. 14, 15). 

1.4 Funkce daní 

Funkce daní vychází z hlavních ekonomických funkcí veřejného sektoru, dělí se do tří 

hlavních skupin – fiskální, alokační, redistribuční a stabilizační (MFČR, 2018, s. 2). 

1.4.1 Funkce fiskální 

Fiskální funkce je nejzákladnější funkcí daní, dokonce kvůli této funkci vznikly daně jako 

takové. Účel této funkce spočívá ve výběru finančních prostředků od obyvatelstva, které 

putují do veřejného rozpočtu. Z těchto rozpočtů se poté financují veřejné statky  

(Vančurová, Láchová, 2016, s. 11). 

1.4.2 Funkce alokační (rozdělovací) 

Využívá se v případech, kdy se trh projevuje neefektivností v oblasti alokaci zdrojů. Mezi 

hlavní příčiny neefektivní alokace zdrojů patří především nedokonalá konkurence  

či veřejné statky. Alokační funkce spočívá ve vkládání prostředků do sektoru, kde jich je 

málo, např. do školství. Opačně také odejmutí prostředků ze sektoru, kde jich je přebytek. 

V praxi se ovšem stává, že jsou zdroje alokovány za pomocí státu i v případech, ve kterých 
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by bylo nákladově efektivnější alokovat tyto zdroje za pomocí trhu (Kubátová, 2018,  

s. 19, Klimešová, 2018, s. 29). 

1.4.3 Funkce redistribuční 

Redistribuční funkce daní se týká především přerozdělování důchodů ve společnosti. Stará 

se o to, aby ve společnosti nevznikaly extrémní rozdíly ve finančních vrstvách 

obyvatelstva. Bohatství a důchody, které vznikly pouze z důvodu fungování trhu (bez 

funkce redistribuce) nebyly většinou obyvatelstva přijatelné. K usměrnění těchto problémů 

vznikla právě redistribuční funkce, která způsobuje vybírání vyšší daně u bohatších 

subjektů, čímž dokáže navýšit příjmy subjektům chudším. Redistribuce platí i v měřítku 

regionů, či perspektivních odvětvích, kde se využívá ekologicky přátelská výroba. Obecně 

tedy platí pravidlo, čím bohatší subjekt, tím vyšší částku daně musí odvést. Finální částka 

daně vychází ze základu daně (Vančurová, Láchová, 2016, s. 12, Klimešová, 2018, s. 29, 

30). 

1.4.4 Funkce stabilizační 

Stabilizační funkce slouží ke snížení výkyvů ekonomického cyklu. Slouží také  

pro snižování nezaměstnanosti aj. Např. v období konjunktury, odčerpávají daně výrazně 

vyšší částku do veřejných rozpočtů, protože rostou důchody a s nimi i spotřeba. Vyššími 

částkami proudícími do rozpočtů pomáhá stabilizační funkce přehřátí ekonomiky  

a také vytváří určitou rezervu pro doby budoucí. Naopak v období stagnace daně pomáhají 

nastartovat ekonomiku tím, že do veřejných rozpočtů proudí částky nižší. Otázkou  

však zůstává, jak se politici zachovají v dobách konjunktury, zda opravdu vytvoří rezervy 

pro horší časy, nebo budou pouze soutěžit v krátkodobém období o získání voličských 

hlasů (Vančurová, Láchová, 2016, s. 13, MFČR, 2018, s. 2). 

1.5 Daňový subjekt 

Daňový subjekt se dělí na tři skupiny. Na subjekty, jejichž předmět je podroben dani 

(poplatníci) a na subjekty, které mají povinnost daň odvádět (plátci). Podle zákona 

 je daňový subjekt osoba, která je povinna daň strpět, odvádět a také platit. Z hlediska daně 

se subjekty dělí na poplatníky a plátce. Mezi daňové subjekty se však řadí i takové osoby, 

které jsou povinné k dani z přidané hodnoty či spotřebních daní (MFČR, 2018, s. 15). 
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1.5.1 Daňový poplatník 

Poplatníkem je ten subjekt, jehož příjem či majetek, je podroben dani. Měl by jím být 

právě ten subjekt, jehož zdroje se daní snižují. V praxi to tak ale nemusí vždy být. Stává se, 

že např. daň z nemovité věci dokáže pronajímatel promítnout do ceny nájemného, čímž se 

daňové břemeno přenáší na nájemce. Z tohoto důvodu existuje další pojem, plátce daně 

(Vančurová, Láchová, 2016, s. 14, 15). 

Poplatníkem je ten, kdo je daňovým rezidentem ČR, ale i ten, kdo daňovým rezidentem 

není. Daňoví rezidenti jsou osoby, které mají na území ČR bydliště, anebo pobývají  

na území ČR déle než 183 dní za kalendářní rok, tj. zhruba půl roku. Zároveň mohou mít  

i příjmy plynoucí ze zahraničí, na které se také vztahuje daň z příjmu fyzických osob. 

Daňový nerezident je osoba, které plynou příjmy ze zdrojů ČR, avšak se na území ČR 

nezdržuje déle než 183 dní za kalendářní rok. Pokud má poplatník pouze příjmy,  

které nejsou předmětem daně, jsou od daně osvobozené anebo je z nich daň vybírána 

srážkovou daní, pak nemusí podávat daňové přiznání (Klimešová, 2018, s. 76). 

1.5.2 Daňový plátce 

Plátce daně je daňový subjekt, který má povinnost vybrat daň od ostatních subjektů  

a odvést ji do veřejného rozpočtu. Plátce daně se také jako jediný daňový subjekt účastní 

výběru daně ze spotřeby. V praxi má možnost přenést daň na jiný subjekt, i když daň 

odvádí. Musí odvést daň, kterou vybral od ostatních daňových subjektů, skrz cenu své 

produkce (Vančurová, Láchová, 2016, s. 15). 

1.6 Základ a předmět daně 

Základ daně je částka vycházející z příjmů či majetku daňového subjektu, upravená  

o zákonem stanované položky, vychází z předmětu daně. Ze základu daně se počítá daň 

(Kubátová, 2009, s. 55, 56). 

Předmětem daně je věc, ze které se daň vybírá. Zjednodušeně se dá zjistit dle názvu zákona 

o tomto předmětu. Např. zákon o daních z příjmů. Předmět daně se dělí na 4 podskupiny  

– hlava, majetek, důchod a spotřeba (Vančurová, Láchová, 2016, s. 17). 
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Obrázek 1 – Rozdělení předmětu daně  

(zdroj: vlastní zpracování dle Vančurové, Láchové, 2016, s. 17) 

1.7 Sazba daně 

Sazba daně je algoritmus, bez kterého by nebylo možné vyčíslit výslednou daňovou 

povinnost. Pro stanovení základní částky daně je potřeba znát základ daně a sazbu daně.  

Po jejich součinu vznikne základní částka daně, z které se dalšími úpravami vypočte 

daňová povinnost. Sazba daně je rozdílná v závislosti na předmětu zdanění. Může se jednat 

např. o příjmy, převody nemovitostí apod. (Vančurová, Láchová, 2016, s. 24). 

1.7.1 Jednotná sazba daně 

Jednotná sazba daně je pro všechny druhy předmětů určitých daní stejná, bez ohledu na 

daňový subjekt či druh předmětu daně. Jedná se o jednu ze základních sazeb daně, týkající 

se např. daně z nabytí nemovitých věcí. Vyznačuje se jednotností sazeb, tzn., že má pouze 

jednu známou sazbu pro určitou daň (MFČR, 2018, s. 9, Vančurová, Láchová, 2016, s. 24). 

1.7.2 Diferencovaná sazba daně 

Diferencovaná sazba daně se liší od jednotné tím, že se mění podle druhu předmětu daně. 

Např. při dani z přidané hodnoty se většina zboží a služeb zdaňuje sazbou 21 %, potraviny 

sazbou 15 % a léky aj. sazbou 10 %. Tato sazba se však mění i podle daňového subjektu, 

např. u daně z příjmů právnické osoby (Vančurová, Láchová, 2016, s. 24, 25). 

1.7.3 Pevná sazba daně 

Pevná sazba daně je neměnná právě proto, že se váže k určité měrné jednotce, která je 

zároveň základem daně. Využívá se především u daně ze staveb a jednotek. Vychází  

ze základů daně, které jsou dány určitými měrnými jednotkami, jako jsou metry čtvereční, 

tuny, kusy aj. (MFČR, 2018, s. 9). 
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1.7.4 Lineární sazba daně 

Lineární sazba daně se vyznačuje využíváním pevné sazby. Znamená to, že se sazba daně 

nemění v závislosti na tom, zda je základ daně vysoký či nízký, zůstává stále stejná. 

Lineární sazby daně se využívají především u daně z příjmů (Jakúbek, Guzoňová, 2013, s. 

18). 

1.7.5 Progresivní a regresivní sazba daně 

Progresivní sazba daně je taková, která roste zároveň s daňovým základem. Čím vyšší 

základ daně, tím vyšší sazba daně. Regresivní sazba daně je přesný opak sazby progresivní, 

tzn., že sazba daně klesá s růstem daňového základu (Jakúbek, Guzoňová, 2013, s. 18). 

 

 

Obrázek 2 – Rozdělení sazeb daně  

(zdroj: vlastní zpracování dle Vančurové, Láchové, 2016, s. 24) 
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2 DAŇOVÝ SYSTÉM 

Daňový systém je širším pojmem, než daňová soustava, kterou mimochodem obsahuje. 

Úkolem daňového systému je zabezpečování a správa daní jako takových, jejich 

vyměřování, vymáhání a kontrola, prostřednictvím institucí, které provozuje. Dále  

pak i nástroje a metody využívány ve vztazích s daňovými subjekty (Široký, 2008, s. 10). 

2.1 Daňový systém České republiky 

Každý druh daně má své výhody i nedostatky. Daně jsou rozděleny na přímé a nepřímé. 

Některé daně se však do tohoto rozdělení nevlezou, jedná se např. o sociální pojištění 

(Vančurová, Láchová, 2016, s. 56). 

 

Obrázek 3 – Rozdělení daňového systému České republiky  

(zdroj: vlastní zpracování dle Vančurové, Láchové, 2016, s. 56) 

2.2 Daňový mix 

Daňový mix analyzuje, jakým druhům daní dává stát přednost a které naopak využívá 

v menší míře. Tento mix se měří velikostí podílu výnosu určité daně na celkovém daňovém 

výnosu. Největším příjmem do státního rozpočtu roku 2019 byla položka sociálního 

pojistného, v závěsu s daní z přidané hodnoty, daní z příjmů fyzické osoby, daní spotřební 

a daní z příjmu právnické osoby (MFČR, 2019, s. 18, Vančurová, Láchová, 2016, s. 56). 

Míra využití přímých daní v posledních desetiletích klesá, hlavně u vyspělejších států,  

a to především zvyšováním podílu využití daní nepřímých. Ty mají totiž méně negativních 

účinků na aktivitu ekonomiky. Lze si toho všimnout i v ČR, kdy se mezi lety 2007 a 2013 

zvýšila první snížená sazba z 5 % na celých 15 %, což představuje trojnásobný nárůst 

(Vančurová, Láchová, 2016, s. 56). 
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2.3 Přímé daně 

Přímé daně jsou o mnoho viditelnější, než ty nepřímé. Nejsou totiž zahrnuty a tím pádem 

skryty, v cenách produktů. Proto také společnost vnímá jejich přítomnost daleko více. 

Přímé daně jsou spravedlivější, protože se přímo přizpůsobují platební schopnosti 

individuálního subjektu. Jejich negativní stránkou je demotivace. Pokud subjekt svoje 

příjmy zvýší, zvýší se i jeho odváděná daň. Přímé daně se rozdělují na daně z příjmů  

a daně majetkové (Vančurová, Láchová, 2016, s. 57). 

 

Obrázek 4 – Rozdělení přímých daní  

(zdroj: vlastní zpracování dle Vančurové, Láchové, 2016, s. 58) 

2.3.1 Daň z příjmů fyzických osob 

Daň z příjmů fyzických osob je univerzální daň, jež je aplikována na všechny zdanitelné 

příjmy jednotlivce. Její funkce byla z počátku redistribuční, tzn., že měla pomoci 

přerozdělení vyšších důchodů movitějších k sociálně slabším. V posledních letech se však 

její funkce mění, současně slouží k redistribuci od zaměstnanců k subjektům, kteří mají  

i jiné druhy příjmů, jako jsou např. příjmy ze samostatné činnosti (Vančurová, Láchová, 

2016, s. 59, Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Základ daně se dělí mezi pět dílčích základů daně. Mezi první z nich patří příjmy  

ze závislé činnosti. Základ daně se upravuje o položky odčitatelné od základu daně.  

Od roku 2013 je daň z příjmů fyzických osob doplněna o solidární zvýšení daně. Určitá 

část příjmů se nezahrnuje přímo do základu daně, ale je zdaněna srážkou, přímo u zdroje 

(finance.cz, 2019, Vančurová, Láchová, 2016, s. 59). 
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2.3.2 Daň z příjmů právnických osob 

Nová daň z příjmů právnických osob, stejně jako daň z příjmu fyzických osob,  

byla představena roku 1993. V roce 1988 činila tato daň vysokých 75 %, o 3 roky později 

klesla na stále vysokých 55 %. Nová daň z příjmů právnických osob je už podobná,  

jako u ostatních států Evropské unie. Vychází z čistého zisku jednotlivých společností,  

její sazba činí aktuální 19 % (Bernardi, Chandler, Gandullia, 2017, s. 146). 

2.4 Majetkové daně 

Předmětem majetkových daní je, jak již název napovídá, majetek. Ten může být v podobě 

jak movité, tak nemovité. Majetkové daně se v dnešní době ani zdaleka nevyrovnají, 

především svým příjmem do veřejného rozpočtu, daním z příjmů. Majetkové daně se dělí 

podle intervalů placení na pravidelné a nepravidelné. Mezi pravidelně placené patří  

např. daň z čistého bohatství či daň z nemovitosti. Mezi nepravidelně placené zase patří 

daně dědické či darovací. Oběma těmto skupinám se někdy říká „daně z kapitálových 

transferů“, protože se týkají převodů, které jsou bezúplatné (Vančurová, Láchová, 2016, s. 

60). 

2.4.1 Daně z nemovitostí 

Daň z nemovitostí vychází ze staveb a pozemků. Předmětem daně jsou tedy stavby  

a pozemky, které leží na území ČR a zároveň jsou zaznamenány v katastru nemovitostí. 

Stavbami se rozumí stavby s kolaudací, byty a nebytové prostory. Jako základ daně se 

využívá výměra v m2, nebo cena pozemku. Sazba daně z nemovitosti je stanovena 

procentním podílem na základu daně (Široký, 2018, s. 225). 

2.4.2 Daň z nabytí nemovitých věcí 

Předmětem daně z nabytí nemovitých věcí je nabytí vlastnického práva k nemovité věci, 

které bylo získáno úplatou. Nemovitou věcí se rozumí pozemek, stavba či jednotka  

na území ČR, dále právo stavby a spoluvlastnický podíl na nemovité věci. Základem daně 

z nabytí nemovitých věcí je nabývací hodnota. Nabývací hodnota je sjednaná cena, pokud 

je vyšší než srovnávací daňová hodnota (ta představuje 75 % ze směrné či zjištěné ceny). 

Sazba daně z nabytí nemovitých věcí činí 4 % (Zákonné opatření Senátu č. 340/2013). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

2.5 Nepřímé daně 

Nepřímé daně jsou opakem daní přímých. Znamená to, že u nich nelze jednoznačně určit, 

kdo bude subjektem daně a bude daň platit (ministerstvofinanci.cz, 2014). 

2.5.1 Daň z přidané hodnoty 

Předmět daně z přidané hodnoty se dělí na 4 části neboli zdanitelná plnění. Patří mezi  

ně dodání zboží a převod nemovitostí, poskytnutí a přijetí služeb, pořízení zboží z jiného 

členského státu Evropské unie a nakonec dovoz zboží. Daň z přidané hodnoty má 3 různé 

sazby daně. Základní sazba daně činí 21 %, první snížená sazba 15 % a druhá snížená 

sazba 10 % (Široký, 2018, s. 226). 

2.5.2 Spotřební daň 

Spotřební daně se týkají pouze vymezených výrobků, které lze považovat  

za nadstandardní. Někdy se tato daň proto označuje jako daň z požitku. Předmětem 

spotřebních daní jsou alkoholické nápoje, líh, víno, tabákové výrobky, samotný tabák, 

minerální olej, elektřina, pevná paliva, zemní plyn aj. Daňová povinnost vzniká 

okamžikem uvedení výrobku do volného oběhu (Jakúbek, Guzoňová, 2013, s. 77). 

2.5.3 Daň za energie 

Předmětem daně z energie je především zemní plyn, pevná paliva a elektřina. Obecně je 

plátcem energetických daní dodavatel těchto položek, jejich provozovatel, nebo také 

spotřebitel (businessinfo.cz, 2019). 

2.5.4 Daň silniční 

Předmětem daně silniční jsou silniční vozidla, která jsou provozována a registrována v ČR, 

pokud jsou používána k podnikání. Základ daně se stanovuje v závislosti na objemu válců 

motoru vozidla v cm3, anebo podle hmotnosti vozidla, či počtu náprav (Široký, 2018,  

s. 225). 
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3 DAŇ Z PŘÍJMU FYZICKÝCH OSOB 

Daň z příjmu fyzických osob se týká daňových poplatníků, kteří jsou daňovými rezidenty 

ČR, ale i takových poplatníků, kteří nejsou daňovými rezidenty. Daňoví rezidenti jsou 

osoby, které mají na území ČR bydliště, anebo pobývají na území ČR déle než 183 dní  

za kalendářní rok. Zároveň mohou mít i příjmy plynoucí ze zahraničí, na které se také 

vztahuje daň z příjmu fyzických osob. Daňový nerezident je osoba, které plynou příjmy  

ze zdrojů ČR, avšak se na území ČR nezdržuje déle než 183 dní za kalendářní rok (Pelc, 

Pelech, 2018, s. 28). 

Dále se daň z příjmu fyzických osob týká daňových plátců. Plátce daně je osoba,  

která odvádí daň příslušnému správci daně, kterou vybrala od poplatníků, nebo sraženou 

poplatníkům (zaměstnavatel) (Buřík, 2007). 

3.1 Zdanitelné příjmy fyzických osob (§ 6-10 ZDP) 

Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou: 

 Příjmy ze závislé činnosti (§ 6) 

 Příjmy ze samostatné činnosti (§ 7) 

 Příjmy z kapitálového majetku (§ 8) 

 Příjmy z nájmu (§ 9) 

 Ostatní příjmy (§ 10) (Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Příjmy dle § 6-10 jsou myšleny příjmy jak peněžní, tak nepeněžní. Nepeněžní příjem může 

být dosažen i směnou. Takový příjem se oceňuje podle právního předpisu, který upravuje 

oceňování majetku, nebo jako pětinásobek hodnoty ročního plnění, pokud příjem spočívá 

v jiném majetkovém prospěchu obsahující plnění, které se opakuje, trvá dobu,  

která přesahuje 5 let, života člověka nebo je neurčitá (Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Příjmy dle § 6-10 slouží především pro správný výpočet daňové povinnosti, ta se vypočítá 

z každého druhu příjmů zvlášť, vytvoří tak dílčí základy daně za každý jednotlivý paragraf 

(Zákon č. 586/1992 Sb.). 

3.1.1 Příjmy ze závislé činnosti (§ 6) 

Příjmem ze závislé činnosti se dle § 6 rozumí příjem, který plyne ze současného  

či dřívějšího pracovněprávního, služebního, členského, nebo odborného poměru, v nichž je 
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poplatník při výkonu práce pro zaměstnavatele povinen dbát jeho příkazům. 

Zaměstnavatelem je myšlen plátce příjmů poplatníka (Vančurová, 2013. s. 113). 

Mezi příjmy ze závislé činnosti patří i funkční požitky, kterými jsou bonusy a ostatní 

odměny za vykonávání funkce. Mohou být uděleny např. poslanci či jinými členy vlády 

(Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Mimo jiné patří mezi příjmy ze závislé činnosti i tyto položky: 

 Příjmy za práci členů družstev, společníků ve společnostech s ručením omezeným. 

 Odměny členů představenstev a jednatelů právnických osob, popřípadě likvidátora. 

 Náhrady za příjmy ze závislé činnosti, kterými se rozumí např. náhrady mezd  

či jejich refundace, která byla placena i jiným subjektem, než zaměstnavatelem 

(Vančurová, Láchová, 2016, s. 167, 168). 

Dílčím základem daně příjmů ze závislé činnosti je tzv. superhrubá mzda. Jedná se  

o součet položek hrubé mzdy a pojistného placeného zaměstnavatelem. Jelikož je součet 

sociálního (24,8 %) a zdravotního pojištění (9 %) placený zaměstnavatelem (33,8 %), 

vypočítá se dílčí základ daně následovně:  

DZD (§ 6) = Hrubá mzda * 1,338 = Superhrubá mzda (Vančurová, 2013, s. 112,  

Zákon č. 589/1992 Sb.). 

3.1.2 Příjmy ze samostatné činnosti (§ 7) 

Mezi příjmy ze samostatné činnosti dle § 7 patří tyto položky: 

 Příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství 

 Příjem ze živnostenského podnikání 

 Příjem, který není uveden ve dvou předcházejících bodech, ale je k němu potřeba 

podnikatelské oprávnění (Jedná se zejména o funkce lékařů, auditorů, poradců) 

 Podíl na zisku komanditní společnosti a veřejné obchodní společnosti (Zákon  

č. 586/1992 Sb.). 

Dále se příjmy ze samostatné činnosti dělí na další, samostatnou skupinu, s názvem jiná 

samostatná činnost. Jedná se o vykonávání činností, které nevyžadují žádné zvláštní 

oprávnění. Do této skupiny patří především příjmy z poskytnutí či užití průmyslového a 

ostatního duševního vlastnictví, tedy i autorských práv. Praktickým příkladem této skupiny 

mohou být např. příjmy z uměleckých nebo literárních děl, dále také příjmy, které plynou 

z patentových licencí (Zákon č. 586/1992 Sb.). 
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Další položkou jiných samostatných činností jsou příjmy z výkonu nezávislého povolání, 

kam patří např. architekti nebo sportovci na profesionální úrovni (Vančurová, Láchová, 

2016, s. 183, 184). 

Uplatňovat výdaje lze dle § 7 dvěma způsoby. Prvním způsobem je uplatňování výdajů 

prokazatelně vynaložených na dosažení, zajištění a udržení příjmu. V takovém případě je 

výpočet dílčího základu daně následovný: DZD (§ 7) = Příjmy ze samostatné činnosti – 

Výdaje prokazatelně vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmu (Vančurová, 

2013, s. 199). 

Druhým způsobem uplatňování výdajů jsou výdaje uplatňované paušálem. Procentní 

sazba, kterou je možné vypočítat paušálové výdaje z příjmů, je rozdílná pro jednotlivé 

oblasti podnikání. Každá z těchto oblastí má však maximální výši uplatnění, nad kterou  

si výdaje již uplatnit nemůže. Např. pro podnikatele zemědělské výroby se dílčí základ 

daně vypočítá tímto způsobem: DZD (§ 7) = Příjmy ze samostatné činnosti – Paušální 

výdaje (80 % z příjmů ze samostatné činnosti)  (Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Tabulka 1 – Tabulka paušálních výdajů dle jednotlivých oblastí podnikání  

(zdroj: vlastní zpracování dle Vančurové, Láchové, 2016, s. 188) 

  

 
Maximální uplatnitelná 

částka 

Podíl na 

příjmech 

Zemědělská výroba, lesní a vodní 

hospodářství, živnostenské podnikání 

řemeslné 

1 600 000 Kč 80 % 

Živnostenské podnikání 1 200 000 Kč 60 % 

Nájem majetku zařazeného v 

obchodním majetku 
600 000 Kč 30 % 

Jiné samostatné činnosti 800 000 Kč 40 % 

3.1.3 Příjmy z kapitálového majetku (§ 8) 

I přesto, že se v zákoně uvádí v názvu pouze příjmy z majetku kapitálového, týká se tento 

paragraf i příjmů z majetku finančního. Za příjmy z kapitálového majetku se podle § 8 

považují: 

 Úroky plynoucí z cenných papírů, směnek, podílů na ziscích obchodních korporací 

 Podíly tichých společníků 

 Úroky z jednorázových vkladů 
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 Úroky z vkladů na vkladních knížkách, peněz na účtech, pokud účty nejsou 

využívány k podnikání 

 Částky penzijního připojištění (se státním příspěvkem) 

 Částky soukromého životního pojištění 

 Úroky z poskytnutých úvěrů 

 Plnění ze zisku svěřeneckého fondu (Zákon č. 586/1992 Sb.). 

První způsob výpočtu daně z příjmů z kapitálového majetku se provádí pomocí srážkové 

daně. Položky se dělí na samostatné základy daně, které jsou jednotlivými příjmy. Sazba 

srážkové daně je 15 %. Samostatný základ daně každé položky příjmu musí být správně 

zaokrouhlen, v tomto případě se zaokrouhluje na celé koruny dolů. Vypočtená daň se poté 

opět zaokrouhluje na celé koruny dolů. I zde však existují určité výjimky. Např. u úroků 

z bankovních vkladů se ani samostatný základ daně, ani daň nezaokrouhlují. U dividend  

a úroků ze státních dluhopisů se zaokrouhluje pouze celková částka, která je vyplácena 

osobě (Vančurová, Láchová, 2016, s. 201). 

Druhým způsobem výpočtu je pouhé zahrnutí příjmů dle § 8 do dílčího základu daně, 

jelikož § 8 nepovoluje žádné snižování příjmů o výdaje.  

Výpočet dílčího základu daně:  

 DZD (§ 8) = Příjmy dle § 8 (Vančurová, 2013, s. 222, 223). 

3.1.4 Příjmy z nájmu (§ 9) 

Příjmy z nájmu se týkají hmotného majetku, který není zahrnut do obchodního majetku  

a zároveň se nejedná o příležitostný pronájem. Pokud se jedná o pronájem majetku 

zahrnutého do obchodního majetku, nespadá pod příjmy z nájmu, ale pod příjmy  

ze samostatné činnosti dle § 7 – Příjmy ze samostatné činnosti. Pokud se jedná  

o příležitostný pronájem hmotného majetku, spadá pod § 10 – Ostatní příjmy  

(Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Pro zjištění dílčího základu daně se dle § 9 příjmy snižují o výdaje. Tyto výdaje mohou být 

uplatněny jak v prokázané výši, tak paušálem, který činí 30 % z příjmů. Pokud se však 

poplatník rozhodne, že raději využije výdaje v prokázané výši, musí vést alespoň evidenci 

příjmů a výdajů v časovém sledu (Zákon č. 586/1992 Sb.). 
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Výpočet dílčího základu daně při využití výdajů v prokázané výši:  

 DZD (§ 9) = Příjmy z nájmu – Výdaje prokazatelně vynaložené na dosažení, 

zajištění a udržení příjmu. 

Výpočet dílčího základu daně při využití paušálních výdajů: 

 DZD (§ 9) = Příjmy z nájmu - Paušální výdaje (30 % z příjmů z nájmu) 

(Vančurová, Láchová, 2016, s. 202). 

 

Obrázek 5 – Rozdělení způsobů uplatnění výdajů dle § 9  

(zdroj: vlastní zpracování dle Vančurové, 2013, s. 230) 

3.1.5 Ostatní příjmy (§ 10) 

Do ostatních příjmů dle § 10 patří veškeré příjmy, které nepatřily do žádného 

z předchozích paragrafů (§ 6-9). Pro výpočet dílčího základu daně musí být příjmy sníženy 

o výdaje prokazatelně vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmu. Tyto výdaje se 

však uplatňují individuálně k jednotlivým položkám příjmů, na jejichž dosažení byly 

vynaloženy. Existuje pouze jediná výjimka, která může uplatnit výdaje ve formě paušálu, 

jedná se o příležitostné příjmy ze zemědělské výroby. Dalším specifikem konkrétního 

dílčího základu daně je, že nemůže být záporný. Výdaje tedy mohou snížit vykazované 

příjmy pouze do výše daných příjmů. Dílčí základ daně dle § 10 tak nemůže snižovat 

celkový základ daně (Vančurová, Láchová, 2016, s. 203). 
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Výpočet dílčího základu daně: 

 DZD (§ 10) = Ostatní příjmy – Výdaje prokazatelně vynaložené na dosažení, 

zajištění a udržení příjmu (Zákon č. 586/1992 Sb.). 

3.2 Nezdanitelné položky základu daně (§ 15 ZDP)  

Mezi hlavní položky nezdanitelných částí základu daně patří: 

 Dary (bezúplatné plnění)  

 Úroky ze stavebního spoření a hypotečního úvěru 

 Příspěvky na penzi v důchodovém věku 

 Příspěvky na soukromé životní pojištění 

 Příspěvky odborovým organizacím ze strany člena 

 Částky zaplacené za zkoušky ověřující další vzdělávání (Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Všechny nezdanitelné části základu daně musí být před výpočtem daně odečteny  

od základu daně (Dvořáková, Pitterling, Skalická, 2017, s. 111-130). 

Mezi poskytnuté bezúplatné plnění patří částky takové, které byly vynaloženy na pomoc 

potřebným (dary). Zda bezúplatná částka patří do skupiny nezdanitelné části základu daně, 

závisí především na tom, komu byla poskytnuta a na jaký účel. Příjemci tohoto plnění 

mohou být obce, kraje, organizační složky státu, právnické osoby se sídlem v ČR  

či právnické osoby, které pořádají veřejné sbírky (Dvořáková, Pitterling, Skalická, 2017, s. 

111). 

Účely poskytnutí mohou být např. věda, vzdělávání, vývoj, kultura, školství, ochranné 

složky státu, ochrana mládeže či zvířat, sociální, zdravotnictví a ekologické, charita, 

náboženství, sport a nakonec politika (politická činnost). Navíc lze tuto bezúplatně 

poskytnutou částku uplatnit na účely odstranění následků živelných pohrom  

(Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Úroky ze stavebního spoření a hypotečního úvěru patří mezi nezdanitelné části základu 

daně, pokud se jedná o investici, která slouží k zajištění bydlení pro fyzickou osobu. 

Předmětem jsou tedy zaplacené úroky z hypotečních úvěrů či ze stavebního spoření. 

Ustanovení § 15, odst. 3 ZDP konkrétně stanovuje účel, kterým jsou bytové potřeby 

(Dvořáková, Pitterling, Skalická, 2017, s. 117). 
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Bytovými potřebami se rozumí především výstavby či koupě stavby určené pro bydlení. 

Dále i koupě pozemku, bytového nebo rodinného domu, nástavby, přístavby, modernizace 

a údržba těchto položek (Vančurová, Láchová, 2016, s. 211). 

Mezi příspěvky na penzi v důchodovém věku patří příspěvky na penzijní připojištění (se 

státním příspěvkem), doplňkové penzijní spoření a pojistné na penzijní pojištění 

(Dvořáková, Pitterling, Skalická, 2017, s. 123). 

Odpočet lze uplatnit do maximální výše, tj. do 12 000 Kč za jedno zdaňovací období.  

U položek penzijního připojištění a doplňkového penzijního spoření lze uplatnit částky, 

které byly zaplaceny nad hranici 12 000 Kč, opět za jedno zdaňovací období. Jelikož je 

položka penzijního pojištění soukromou věcí každého jednotlivce, započítává se v plné 

výši (Vančurová, Láchová, 2016, s. 213). 

Příspěvky na soukromé životní pojištění jsou podobného charakteru, jako příspěvky  

na penzi v důchodovém věku. Především v maximální výši odpočtu, který činí 12 000 Kč 

za zdaňovací období. Příspěvky tohoto druhu však mají svá pravidla. Výplata životního 

pojištění musí být sjednána na pojištěného po dovršení věku 60 let. Dříve, než pojištěný 

dovrší 60 let, nemůže být částka vyplacena. Zároveň musí být smlouva sjednána dříve,  

než 60 měsíců před výplatou pojistného (Vančurová, 2013, s. 307). 

Příspěvky odborovým organizacím ze strany člena se rozumí všechny příspěvky zaplacené 

členem odborové organizace této organizaci. Jedná se především o příspěvky 

s hospodářskými a sociálními účely zaměstnanců. Maximální částka, kterou lze odečíst, 

činí 1,5 % ze zdanitelných příjmů ze závislé činnosti dle § 6 a zároveň maximálně  

3000 Kč (Dvořáková, Pitterling, Skalická, 2017, s. 130). 

Částky zaplacené za zkoušky ověřující další vzdělávání jsou úhrady, které nejsou hrazeny 

zaměstnavateli, lze je odečíst maximálně do výše 10 000 Kč za zdaňovací období.  

Pokud se jedná o poplatníka, který trpí zdravotním postižením, činí částka 13 000 Kč.  

U poplatníka, který trpí těžším zdravotním postižením, lze odečíst až 15 000 Kč  

(Zákon č. 586/1992 Sb.). 
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3.3 Položky snižující základ daně 

Mezi položky, které snižují základ daně, patří: 

 Daňová ztráta 

 Výdaje na výzkum a vývoj 

 Výdaje na odborné vzdělávání (Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Daňová ztráta vzniká, pokud výdaje převyšují příjmy ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP)  

a z nájmu (§ 9 ZDP). Daňovou ztrátou nelze snížit základ daně, ale pouze dílčí základy 

daně dle § 7-10 ZDP. Daňovou ztrátu za zdaňovací období lze uplatnit pouze v pěti 

následujících zdaňovacích obdobích. Může být však uplatněna v kterémkoli z těchto pěti 

období. Pokud má poplatník více daňových ztrát za jednotlivé zdaňovací období, pak si 

může sám určit, kterou a kdy uplatní k odpočtu (Vančurová, 2013, s. 309). 

Výdaje na výzkum a vývoj jsou odečitatelné přímo od základu daně, přitom lze uplatnit 

celých 100 % výdajů, které byly vynaloženy v období na výzkum a vývoj a jsou 

zahrnované do odpočtu, pokud nepřevyšují celkové výdaje vynaložené v rozhodné době  

na výzkum a vývoj zahrnované do odpočtu. Dále lze uplatnit 100 % výdajů, které byly 

vynaloženy na výzkum a vývoj v období a jsou zahrnované do odpočtu, pokud převyšují 

celkové výdaje vynaložené v rozhodné době na výzkum a vývoj zahrnované do odpočtu 

dle § 34a ZDP. Výdaji na výzkum a vývoj se rozumí především různé experimentální  

a teoretické práce, výpočty, projekty aj. (Dvořáková, Pitterling, Skalická, 2017, s. 138). 

Poslední odečitatelná položka od základu daně slouží na podporu odborného vzdělávání. 

Jedná se o součet odpočtu na podporu pořízení majetku pro odborné vzdělávání a součet 

odpočtu výdajů vynaložených na podporu žáka nebo studenta za účelem odborného 

vzdělávání (Zákon č. 586/1992 Sb.). 
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4 SLEVY NA DANI A DAŇOVÁ ZVÝHODNĚNÍ 

Aktuální slevy na dani se uplatňují z hlediska toho, zda jsou standardní či nestandardní. 

Mezi nestandardní slevy patří pouze sleva za umístění dítěte. Slevy standardní se dělí 

v závislosti na to, zda se jedná o slevy sociální, nebo pro zaměstnavatele. Sociální se dělí 

na slevy na poplatníka a vyživovanou osobu. Slevy pro zaměstnavatele se liší podle toho, 

zda zaměstnavatel zaměstnává osobu se zdravotním nebo s těžším zdravotním postižením 

(Vančurová, Láchová, 2016, s. 218). 

 

Obrázek 6 – Rozdělení daňových slev  

(zdroj: vlastní zpracování dle Vančurové, Láchové, 2016, s. 218) 

Standardní slevy se rozdělují podle toho, zda jsou uplatňovány na vlastní osobu, nebo  

na tzv. vyživovanou osobu, kterou se rozumí např. rodinný příslušník (Vančurová, 2013, s. 

324). 

4.1 Sleva na poplatníka 

Sleva na poplatníka (základní sleva) činí 24 840 Kč ročně, tedy 2070 Kč měsíčně. Nárok 

na základní slevu má každý poplatník, kromě starobního důchodce, který přijímá starobní 

důchod. Pokud nejsou splněny v průběhu roku pro odpočet slevy na poplatníka, pak se 
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uplatňuje sleva pouze 2070 Kč za každý měsíc, ve kterém podmínky splněny byly  

(Zákon č. 586/1992 Sb.). 

4.2 Sleva na studenta 

Slevu pro studenta může využít takový poplatník, který zatím nepřekročil hranici 26 let  

a zároveň se sám studiem připravuje na budoucí povolání. Pokud se jedná o studenta 

doktorských studijních programů, je hranice 26 let posunuta na 28 let (Vančurová, 2013, s. 

327.). 

Sleva na invaliditu se dělí na dvě skupiny. Na invaliditu 1. a 2. stupně a invaliditu  

3. stupně. V závislosti na stupni invalidity se také mění částky slev. Tyto slevy mohou být 

sečteny se slevou pro držitele průkazu ZTP/P (Vančurová, Láchová, 2016, s. 220). 

4.3 Sleva na manželku 

Sleva na manžela (manželku) se využívá na druhého z manželů, pokud spolu žijí  

ve společně hospodařící domácnosti a je uplatnitelná pouze tehdy, pokud partner,  

na kterého je sleva uplatňována, nepřesáhl ročními příjmy částku 68 000 Kč. V takovém 

případě lze od daně poplatníka odečíst 24 840 Kč ročně. Pokud je partner poplatníka 

držitelem průkazu ZTP/P, sleva je dvojnásobná, tj. 49 680 Kč ročně. Do příjmů partnera se 

započítávají všechny příjmy dle § 6-10 ZDP, příjmy osvobozené od daně z příjmů dle § 4, 

6 a 10 ZDP a také příjmy, které nejsou předmětem daně (Dvořáková, Pitterling, Skalická, 

2017, s. 149). 

4.4 Sleva za umístění dítěte 

Sleva za umístění dítěte se uplatňuje jako kompenzace výdajů prokazatelně vynaložených 

poplatníkem za umístění dítěte v zařízení péče o děti předškolního věku. Někdy se tato 

sleva nazývá „školkovné“. Lze ji uplatnit, pokud dítě žije ve společně hospodařící 

domácnosti a zároveň se nejedná o vlastního vnuka nebo vnuka druhého z manželů. Slevu 

může uplatit pouze jeden z vyživujících poplatníků a lze ji uplatnit pouze do aktuální výše 

minimální mzdy (Zákon č. 586/1992 Sb.). 

4.5 Sleva na evidenci tržeb 

Sleva na evidenci tržeb vznikla zároveň se vznikem povinnosti elektronické evidence 

tržeb. Mohou ji uplatnit pouze fyzické osoby. Jedná se o jednorázovou slevu, kterou lze 
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uplatnit v prvním zdaňovacím období, ve kterém poprvé poplatník zaeviduje tržbu 

z povinnosti podle zákona o evidenci tržeb. Sleva činí maximálně 5 000 Kč. Částka slevy 

se vypočítá z kladného rozdílu mezi 15 % dílčího základu daně dle § 7 ZDP (samostatná 

činnost) a daňovou slevou na poplatníka (základní sleva). Pokud není rozdíl kladný,  

pak nemá poplatník na slevu na evidenci tržeb nárok (Dvořáková, Pitterling, Skalická, 

2017, s. 159). 

4.6 Daňová zvýhodnění na vyživované dítě 

Daňové zvýhodnění na vyživované dítě může uplatnit kterýkoliv poplatník uvedený v § 2, 

který žije s dítětem ve společně hospodařící domácnosti na území členského státu 

Evropské unie. Daňové zvýhodnění na první z dětí činí 15 204 Kč ročně, na druhé 19 404 

Kč a na třetí a další děti 24 204 Kč. V tomto případě sníží poplatník svoji vypočtenou daň 

o souhrn částek za jednotlivé děti.  Dítětem se opět rozumí nezletilé dítě do věku 26 let, 

které nepobírá invalidní důchod a zároveň se samo připravuje studiem na budoucí 

povolání, nebo nemůže vykonávat výdělečnou činnosti či studovat kvůli nemoci nebo 

úrazu (Zákon č. 586/1992 Sb.). 

Tabulka 2 – Částky slev na dani a daňových zvýhodnění  

(zdroj: vlastní zpracování dle Vančurové, 2013, s. 324) 

Sleva Částka 

Základní (na poplatníka) 24 840 Kč 

Na invaliditu poplatníka 1. a 2. stupně 2 520 Kč 

Na invaliditu poplatníka 3. stupně 5 040 Kč 

Pro držitele průkazu ZTP/P 16 140 Kč 

Pro studenta 4 020 Kč 

Na vyživovanou osobu (manžela či manželku) 24 840 Kč 

Daňové zvýhodnění na vyživované 1. dítě 15 204 Kč 

Daňové zvýhodnění na vyživované 2. dítě 19 404 Kč 

Daňové zvýhodnění na vyživované 3. a další dítě 24 204 Kč 
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5 SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

Jak sociální, tak zdravotní pojištění je v případě ČR odděleno od daní, nelze je totiž kvůli 

zvláštnostem přímo přiřadit k přímým či nepřímým daním. Platby na sociální a zdravotní 

pojištění mají procentuální charakter a počítají se z příjmů poplatníka (Vančurová, 2017, s. 

24). 

5.1 Zdravotní pojištění 

Částky vybrané na zdravotním pojištění jsou využívány k hrazení nutných výdajů 

zdravotní péče jednotlivců. Tyto částky putují k jednotlivým zdravotním pojišťovnám, 

které je spravují (Vančurová, 2013, s. 20). 

Podle zákona o veřejném zdravotním pojištění jsou pojištěni tito jednotlivci: 

 Osoby s trvalým pobytem v ČR 

 Osoby bez trvalého pobytu v ČR, pokud jsou zaměstnanci zaměstnavatele,  

který má trvalý pobyt v ČR, nebo zde má sídlo společnosti 

 Osoby bez zdanitelných příjmů (Zákon č. 48/1997 Sb.). 

5.1.1 Rozhodné období 

Rozhodným obdobím je v případě veřejného zdravotního pojištění u fyzické osoby 

s příjmy ze závislé činnosti takový kalendářní měsíc, ve kterém se pojistné platí.  

U samostatně výdělečné osoby je tímto obdobím obvykle celý kalendářní rok  

(Zákon č. 592/1992 Sb.). 

5.1.2 Účastnící zdravotního pojištění 

Účastníci zdravotního pojištění se dělí na dvě skupiny. Za první skupinu platí zdravotní 

pojištění sám stát, do této skupiny se řadí především nezaopatřené děti, senioři pobírající 

důchod, lidé přijímající rodičovský příspěvek, ženy na mateřské dovolené, studenti a další. 

Druhou skupinou účastníků jsou OSVČ, zaměstnavatelé a jejich zaměstnanci. Každý 

pojištěnec odvádí 13,5 % ze svého vyměřovacího základu (Zákon č. 48/1997 Sb.,  

Zákon č. 592/1992 Sb.). 
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5.1.3 Vyměřovací základ 

Vyměřovací základ zaměstnance je souhrn jeho příjmů ze závislé činnosti, pokud tyto 

příjmy nebyly od daně osvobozeny. Jedná se zjednodušeně o plnění, která byla  

jak v peněžní či nepeněžní formě poskytnuta zaměstnanci svým zaměstnavatelem. 

Minimální vyměřovací základ je aktuální minimální mzda. Stanovený vyměřovací základ 

musí být dále snížen o tyto položky, pokud existují: 

 Náhrada škody 

 Odstupné (nebo také odchodné či odbytné) 

 Věrnostní přídavek horníků 

 Sociální výpomoc jednorázového charakteru pro pomoc zaměstnanci 

 Plnění poskytnuté starobnímu či invalidnímu důchodci (třetího stupně) po roce ode 

dne skončení jeho zaměstnání (Zákon č. 592/1992 Sb.). 

Vyměřovacím základem OSVČ je 50 % z příjmů ze samostatné činnosti snížených  

o výdaje, které byly prokazatelně vynaloženy na jejich dosažení, zajištění a udržení (Zákon 

č. 592/1992 Sb.). 

5.1.4 Výše pojistného 

Výpočet výše pojistného se u zaměstnance, zaměstnavatele a OSVČ liší. Především kvůli 

rozdílnému získání vyměřovacího základu. Částka pojistného za zaměstnance se počítá 

z jeho vyměřovacího základu. Zaměstnanec odvádí 4,5 % ze svého vyměřovacího základu. 

Zaměstnavatel však odvádí za svého zaměstnance dalších 9 %, celkem tedy 13,5 %. 

Zaměstnanec tak platí 1/3 ze svého pojistného a zaměstnavatel zbylé 2/3. Výše pojistného 

za OSVČ se počítá opět z jejího vyměřovacího základu a činí také 13,5 %  

(Zákon č. 592/1992 Sb., Zákon č. 48/1997 Sb.). 

5.1.5 Zálohy na zdravotní pojištění OSVČ 

Osoby samostatně výdělečně činné platí ze svého vyměřovacího základu zdravotní 

pojištění v podobě záloh. V prvním roce výkonu hlavní činnosti OSVČ odvádí zálohy 

měsíčně. Ty musí být alespoň ve výši minimální měsíční zálohy a jsou splatné do 8. dne 

následujícího měsíce od zahájení činnosti. Minimální měsíční záloha byla v roce 2019 

stanovena na 2 208 Kč. V dalších letech výkonu hlavní činnosti závisí výše záloh  

na dosaženém zisku minulých let. Z vedlejší činnosti OSVČ v prvním roce žádné zálohy 

neodvádí (finance.cz, 2019). 
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Tabulka 3 – Příklad výpočtu zálohy na zdravotní pojištění OSVČ  

(zdroj: vlastní zpracování, finance.cz, 2019) 

Příjmy za předchozí rok 800 000 Kč 

Výdaje za předchozí rok 300 000 Kč 

Zisk (příjmy - výdaje) 500 000 Kč 

Vyměřovací základ (minimálně 50 % ze zisku) 250 000 Kč 

Zdravotní pojištění (13,5 % z vyměřovacího základu) 33 750 Kč 

Zaplacené zálohy (12 x 2 208 Kč) 26 496 Kč 

Doplatek (33 750 Kč - 26 496 Kč) 7 254 Kč 

Vypočtená výše zálohy (33 750 Kč / 12) 2 813 Kč 

5.2 Sociální zabezpečení 

Sociální zabezpečení představuje povinnou platbu, která plyne z příjmů jednotlivců  

do státního rozpočtu. Je účelová, využívá se k financování nemocenského, důchodového 

pojištění a také státní politiky zaměstnanosti. Částky nemocenského pojištění slouží 

pojištěncům, kteří jsou krátkodobě neschopni provozovat výdělečnou činnost, jak z důvodu 

nemoci, tak úrazu. Pomáhá nahradit uniklé příjmy, které pojištěnec nemůže v daný 

okamžik tvořit. Nemocenské pojištění spadá pod Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Důchodové pojištění pomáhá pojištěncům, kteří nejsou schopni v dlouhodobém hledisku 

tvořit příjmy, např. z důvodu stáří či invalidity. Státní politika zaměstnanosti pomáhá 

jednotlivcům, kteří sice nejsou znevýhodněni věkem či zdravím, ale nejsou schopni 

uspokojovat své ekonomické potřeby (Vančurová, 2013, s. 20, 21). 

5.2.1 Rozhodné období 

Rozhodným obdobím pro výpočet pojistného na sociální zabezpečení u fyzické osoby 

s příjmy ze závislé činnosti je takový kalendářní měsíc, ve kterém se pojistné platí.  

U samostatně výdělečné osoby je tímto obdobím obvykle celý kalendářní rok (Zákon  

č. 589/1992 Sb.). 

5.2.2 Vyměřovací základ 

Vyměřovací základ zaměstnance zůstává stejný, jako v případě zdravotního pojištění, 

vychází tedy z hrubé mzdy. Vyměřovací základ zaměstnavatele je roven součtu 

vyměřovacích základů jeho zaměstnanců (Zákon č. 589/1992 Sb.). 
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Vyměřovací základ OSVČ si zvolí sama. Částka však která nesmí být nižší než 50 % 

z daňového základu dle příjmů ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP) a zároveň nesmí být nižší 

než stanovené roční minimum vyměřovacího základu, které pro hlavní činnost činí  

98 100 Kč (finance.cz, 2019). 

5.2.3 Výše pojistného 

Sazba pro výpočet výše pojistného OSVČ činí 29,2 % z jejího vyměřovacího základu. 

Zaměstnavatelé musí vypočítat a odvést i část pojistného za své zaměstnance. Sazbou 

zaměstnavatele je 24,8 % z úhrnu vyměřovacích základů zaměstnanců (Zákon č. 589/1992 

Sb.). 

Tabulka 4 – Sazby zdravotního a sociálního pojistného dle jednotlivých účastníků pojištění 

(zdroj: vlastní zpracování dle Vančurové, Láchové, 2017, s. 166, Zákon č. 589/1992 Sb.) 

Účastníci na 

zdravotním nebo 

sociálním pojištění 

Zdravotní pojištění 
Nemocenské 

pojištění 

Důchodové 

pojištění 

Státní 

politika 

zaměstnanosti 

Zaměstnanec 4,5 % 
 

6,5 % 
 

Zaměstnavatel 9 % 2,1 % 21,5 % 1,2 % 

OSVČ 13,5 % x 28 % 1,2 % 

Osoba bez zdanitelných 

příjmů 
13,5 % - - - 

Státní pojištěnec 13,5 % - - - 

 

Výše sazeb uvedených v tabulkách jsou platné k 31. 12. 2019. 

Výše pojistného se u zaměstnance získává procentní sazbou 6,5 % z vyměřovacího základu 

(Vančurová, 2013, s. 146). 

5.2.4 Zálohy na sociální pojištění OSVČ 

Stejně jako u zdravotního pojištění, i u sociálního musí v prvním roce výkonu hlavní 

činnosti OSVČ odvést zálohy alespoň v minimální měsíční výši. Ta v roce 2019 činí 2 388 

Kč. Musí být uhrazena nejpozději do 20. dne následujícího měsíce. V prvním roce výkonu 

činnosti nemusí OSVČ odvádět zálohy za vedlejší činnost, v dalších letech musí, pokud 

jsou tyto příjmy vyšší, než tzv. rozhodná částka, která činí 78 476 Kč. Minimální výše 

měsíčních záloh pro vedlejší činnost je 995 Kč (finance.cz, 2019). 
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Pro výpočet záloh a výši pojistného musí OSVČ odevzdat do 30. dubna přehled o příjmech 

a výdajích, v kterém se vypočítá pojistné za minulý rok. Pokud však daňové přiznání 

nezpracovává sama OSVČ, ale daňový poradce, termín se z 30. dubna prodlužuje  

na 1. července (cssz.cz, 2019). 

Tabulka 5 – Příklad výpočtu záloh na sociální pojištění OSVČ  

(zdroj: vlastní zpracování, finance.cz, 2019) 

Příjmy za předchozí rok 800 000 Kč 

Výdaje za předchozí rok 300 000 Kč 

Zisk (Příjmy - Výdaje) 500 000 Kč 

Vyměřovací základ (minimálně 50 % ze zisku) 250 000 Kč 

Sociální pojištění (29,2 % z vyměřovacího základu) 73 000 Kč 

Zaplacené zálohy (12 x 2 388 Kč) 28 656 Kč 

Doplatek (73 000 Kč - 28 656 Kč) 44 344 Kč 

Vypočtená výše zálohy (44 344 Kč / 12) 6 083 Kč 
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II.  PRAKTICKÁ ČÁST 
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6 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ FYZICKÉ OSOBY 

V praktické části bakalářské práce nejprve představím vybranou fyzickou osobu, jejíž 

daňovou povinnost následně optimalizuji.  

Vybraná fyzická osoba nechtěla být zvěčněna v podobě mojí bakalářské práce, proto  

jí budeme říkat pan Anonym.  

Pan Anonym nastoupil ve svých 19 letech, po dokončení středního odborného učiliště 

oboru zedník, v roce 2002 do svého prvního zaměstnání, kde působil jako pomocný 

zedník, zaměstnanec fyzické osoby při stavbách osobních domů a panelových bytů. 

V tomto zaměstnání odpracoval celých 9 let, při kterých postupně získával zkušenosti  

o činnosti stavaře.  

V roce 2017 se vybraný subjekt rozhodl stát fyzickou osobou s živnostenským 

oprávněním, které také po podání žádosti ve stejném roce získal. Subjekt tedy získal 

živnostenské oprávnění pro výkon činnosti řemeslné - obor zednictví. Tuto činnost již  

od počátku provozoval jako činnost hlavní. V prvním roce svého podnikání zaměstnával 

jednu osobu, která mu při práci vypomáhala. 

Od roku 2018 začal zaměstnávat druhou osobu na výpomoc při práci, která je zaměstnaná 

na hlavní pracovní poměr a pracuje v tomto zaměstnání až do současné doby.  

V roce 2020 plánuje vybraný subjekt rozšířit svoji působnost a zaměstnat třetího 

zaměstnance. 

Jelikož je pan Anonym v rodině hlavním živitelem, je navíc zaměstnaný na dohodu  

o pracovní činnosti ve stavební firmě, kde také zastává funkci zedníka. V této firmě 

pracuje pouze jako výpomoc při zednických pracích o víkendech po 6 hodinách každý 

týden. Brigádu vykonává pouze za účelem pravidelného přivýdělku. 

Pan Anonym eviduje v osobním vlastnictví dvě motorová vozidla (dodávku a osobní 

automobil), dílnu, rodinný dům a byt. Tento byt zdědil zároveň s domem v roce 2011  

a od té doby jej pronajímá. V domě bydlí. Obě motorová vozidla využívá i k podnikání. 

Kvůli úspoře peněz si vede pan Anonym veškerou evidenci sám, včetně vyplňování 

daňového přiznání a spravování sociálního a zdravotního pojištění. 

V roce 2018 poskytl úvěr fyzické osobě ve výši 100 000 Kč. 
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Pan Anonym je fanouškem motorových vozidel, proto ve své dílně příležitostně opravuje 

auta, většinou svých známých. Také příležitostně pronajímá svoji dodávku v osobním 

vlastnictví známým, pokud potřebují převézt větší množství věcí. 

Vybraný subjekt má 36 let, je ženatý a má 3 děti ve věku 12, 11 a 8 let.  

V roce 2019 si manželé Anonymovi sjednali hypoteční úvěr na financování stavby 

menšího domku na vlastní zahradě v hodnotě 400 000 Kč. Tento dům chtějí v budoucnu 

darovat svým dětem za účelem rodinné rekreace.  

Manželka pana Anonyma pracovala od ledna roku 2011 do prosince roku 2018 jako 

pokladní v obchodním domě. Tato práce ji však nenaplňovala, dala proto výpověď a žádné 

zaměstnání na hlavní pracovní poměr aktuálně nemá, místo toho se stará o děti  

a domácnost. Kvůli nadbytečnému množství volného času paní Anonymová roznáší 

reklamní sdělení a letáky. Tuto činnost provádí na dohodu o pracovní činnosti. Brigáda 

zajistila paní Anonymové v roce 2019 přivýdělek 52 428 Kč.  

Vybraný subjekt evidoval v roce 2019 příjmy ze závislé činnosti (§ 6), samostatné činnosti 

(§ 7), kapitálového majetku (§ 8), nájmu (§ 9) a také příjmy ostatní (§ 10).  
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7 JEDNOTLIVÉ ZÁKLADY DANĚ A JEJICH OPTIMALIZACE 

V sedmé kapitole své bakalářské práce se zaměřím na výpočet optimalizovaných dílčích 

základů daně dle jednotlivých příjmů, rozdělených podle paragrafů (6-10). Výsledky 

doplním svými doporučeními. Praktická část bakalářské práce využívá zákonné sazby 

platné k 31. 12. 2019. 

7.1 Příjmy ze závislé činnosti (§ 6) 

Pan Anonym byl zaměstnán u fyzické osoby na dohodu o pracovní činnosti. Činnost 

vykonával každý víkend po 6 hodinách. Někdy v sobotu a někdy v neděli, dle domluvy, 

nikdy však oba dny v jednom týdnu. Pan Anonym pracuje na tuto smlouvu každý víkend 

v roce, průměrně 4 krát za měsíc, tedy 48 krát za celý kalendářní rok. Hodinová mzda  

na tuto DPČ je sjednána na 200 Kč. Měsíční hrubá mzda činí 4 800 Kč, superhrubá mzda  

6 422 Kč a zaokrouhlený základ daně 6 500 Kč. Prohlášení k dani subjekt podepsal. 

Nemůže si však uplatnit daňová zvýhodnění na vyživované děti, protože jeho roční úhrn 

příjmů ze závislé činnosti nepřesáhl limitní částku 80 100 Kč stanovenou zákonem. 

Tabulka 6 – Výpočet měsíčního příjmu ze závislé činnosti (DPČ)  

Dohoda o pracovní činnosti Měsíčně Ročně 

Hrubá mzda 4 800 Kč 57 600 Kč 

Zdravotní a sociální pojištění (zaměstnavatel) 1 622 Kč 19 464 Kč 

Superhrubá mzda 6 422 Kč 77 064 Kč 

Základ daně - zaokrouhlen měsíčně (nahoru), ročně (dolů) 6 500 Kč 77 000 Kč 

Daň z příjmů (15 %) 975 Kč 11 550 Kč 

Slevy na dani 2 070 Kč 24 840 Kč 

Záloha na daň 0 Kč 0 Kč 

Daňový bonus 0 Kč 0 Kč 

Zdravotní a sociální pojištění (zaměstnanec) 528 Kč 6 336 Kč 

Čistá mzda 4 272 Kč 51 264 Kč 

7.1.1 Doporučení 

Dílčí základ daně ze závislé činnosti může být v tomto ohledu optimalizován využitím jiné 

pracovní smlouvy. Vybraný subjekt není studentem do věku 26 let a prohlášení k dani má 

již podepsané. Podnikateli doporučuji sjednat si u totožného zaměstnavatele jinou 

smlouvu, konkrétně dohodu o provedení práce, kterou by využil efektivněji. Za stejnou 
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výši odpracované doby mu totiž bude příslušet vyšší čistá mzda. Tato smlouva je 

limitována 300 hodinami, které může zaměstnanec za kalendářní rok odpracovat. Pan 

Anonym by tedy mohl na tuto smlouvu pracovat opět maximálně 6 hodin týdně. Pro DPP 

je zvýšen zákonný limit pro odvod zdravotního a sociálního pojištění za zaměstnance,  

na 10 000 Kč měsíčně. Zaměstnavatel by neměl mít problém se sjednáním nové smlouvy, 

protože v případě DPP by i on za zaměstnance ušetřil, odvod zdravotního a sociálního 

pojištění za zaměstnavatele by po změně činil 0 Kč. 

Tabulka 7 – Výpočet měsíčního příjmu ze závislé činnosti (DPP)  

Dohoda o provedení práce Měsíčně Ročně 

Hrubá mzda 4 800 Kč 57 600 Kč 

Zdravotní a sociální pojištění (zaměstnavatel) 0 Kč 0 Kč 

Superhrubá mzda 0 Kč 0 Kč 

Základ daně - zaokrouhlen měsíčně (nahoru), ročně (dolů) 4 800 Kč 57 600 Kč 

Daň z příjmů (15 %) 720 Kč 8 640 Kč 

Slevy na dani 2 070 Kč 24 840 Kč 

Záloha na daň 0 Kč 0 Kč 

Daňový bonus 0 Kč 0 Kč 

Zdravotní a sociální pojištění (zaměstnanec) 0 Kč 0 Kč 

Čistá mzda 4 800 Kč 57 600 Kč 

 

Pokud si Pan Anonym sjedná novou pracovní smlouvu, hrubá měsíční i roční mzda zůstane 

beze změny. Dojde však ke snížení měsíčního základu daně z příjmů ze závislé činnosti 

z 6 500 Kč na 4 800 Kč, to představuje pokles o 26,15 %. Zdravotní a sociální pojištění  

za zaměstnance i zaměstnavatele se sníží o 100 % na částku 0 Kč, protože se  

při nepřekročení limitu 10 000 Kč za měsíc v případě DPP tato pojištění neodvádí. Čistá 

měsíční mzda, za předpokladu uplatnění slev na dani, při odpracování stejné výše hodin 

týdně, se zvýší ze 4 272 Kč na 4 800 Kč. Využitím obou druhů pracovních smluv 

odpracuje vybraný subjekt 288 hodin ročně. Čistá roční mzda se mu odpracováním 

uvedených hodin však zvýší o celých 6 336 Kč (528 Kč měsíčně). Toto opatření zvýší 

čistou měsíční i roční mzdu o 12,36 %. Hlavní důvod vyšší mzdy spočívá v zákonném 

limitu 3 000 Kč u DPČ. Pokud hrubá měsíční mzda přesáhne tuto hranici, je zaměstnanec 

povinen odvést ze své mzdy 11 % na zdravotní a sociální pojištění. V případě DPP je 

zákonná hranice nastavena na 10 000 Kč. V případě využití DPČ a překročení stanoveného 
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limitu 3 000 Kč za měsíc musí zaměstnavatel za zaměstnance odvést 33,8 % pojistného 

z jeho hrubé mzdy. Tím pádem je superhrubá mzda o toto pojistné navýšena. To znamená, 

že i daň je navýšena, oproti využití DPP. Z tabulky níže lze zjistit, že se čistá mzda zvýší 

právě o částku sociálního a zdravotního pojištění zaměstnance, které v případě DPP 

vybraný subjekt neodvádí. 

DZD (§ 6) před aplikací doporučení = 77 064 Kč 

DZD (§ 6) po aplikaci doporučení = 57 600 Kč 

Tabulka 8 – Absolutní a relativní změny mezi využitím DPP a DPČ  

  

Absolutní 

změna měsíční 

Absolutní 

změna roční 
Relativní změna 

Hrubá mzda 0 Kč 0 Kč 0,00 % 

Základ daně -1 700 Kč -19 400 Kč -26,15 % 

Pojištění 

(zaměstnanec) 
-528 Kč -6 336 Kč -100,00 % 

Pojištění 

(zaměstnavatel) 
-1 622 Kč -19 464 Kč -100,00 % 

Čistá mzda 528 Kč 6 336 Kč 12,36 % 

7.2 Příjmy ze samostatné činnost (§ 7) 

Vybraný subjekt evidoval v roce 2019 příjmy ze samostatné činnosti ve výši 2 334 195 Kč. 

Skutečné výdaje činily 1 449 284 Kč.  

Tabulka 9 – Rozdělení příjmů ze samostatné činnosti  

Příjmy ze samostatné činnosti 2 334 195 Kč 

Zednické práce (služby) 2 269 016 Kč 

Prodej přebytečného materiálu 64 997 Kč 

Ostatní zanedbatelné příjmy 182 Kč 

 

Nejvýznamnější položkou příjmů ze závislé činnosti byly u vybraného subjektu zednické 

práce, které činily více než 97, 2 % celkových příjmů. Méně významnou položkou jsou 

příjmy za prodej přebytečného materiálu, který nebyl na stavbách využit. Do nejméně 

významné položky, ostatních zanedbatelných příjmů, patří u vybraného subjektu např. 

kurzové rozdíly z nákupu materiálu v zahraničí. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

Tabulka 10 – Rozdělení výdajů ze samostatné činnosti  

Výdaje ze samostatné činnosti 1 449 284 Kč 

Mzdové výdaje 985 527 Kč 

Nákup materiálu, zednického náčiní, 

nářadí 
281 821 Kč 

Nákup zednického náčiní, nářadí 54 363 Kč 

Výdaje za služby 51 667 Kč 

Nákup pohonných hmot 35 208 Kč 

Opravy/údržby majetku 22 845 Kč 

Ochranné pomůcky 13 442 Kč 

Výdaje za energie 2 553 Kč 

Kancelářské potřeby 1 332 Kč 

Poplatky za vedení účtu 300 Kč 

Ostatní zanedbatelné výdaje 226 Kč 

 

Nejvýznamnější položkou výdajů byly výdaje mzdové, které činily 985 527 Kč, tedy 68 % 

z celkových výdajů. Mzdové náklady jsou u vybraného subjektu nejvyšší skupinou 

především kvůli zaměstnávání dvou osob. Druhou nejvýznamnější skupinou byl nákup 

materiálu a veškerého zednického nářadí a náčiní. Tato položka je výrazně vyšší než 

zbytek výdajů, protože se zednického nářadí spotřebuje velké množství a kvalitní nářadí je 

obvykle drahé. V případě vybraného subjektu se v podstatě jedná o „spotřební zboží“.  

Základ daně z příjmů ze samostatné činnosti lze vypočítat dvěma způsoby. Prvním 

způsobem je metoda skutečně vynaložených výdajů, kterou ve své bakalářské práci 

označuji jako variantu A. Metodu paušálních výdajů označuji jako variantu B. 

7.2.1 Výpočet dílčího základu daně dle § 7 variantou A 

DZD (§ 7) = 2 334 195 Kč – 1 449 284 Kč = 884 911 Kč  

V případě výpočtu DZD pomocí skutečných výdajů jednoduše odečteme skutečné výdaje 

od skutečných příjmů. 

Dílčí základ daně v případě využití skutečných výdajů činí 884 911 Kč.  
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7.2.2 Výpočet dílčího základu daně dle § 7 variantou B 

V případě vybraného subjektu lze uplatnit paušální výdaje ve výší 80 % skutečných 

příjmů. Uplatnit lze nejvyšší sazbu z paušálů (80 %), protože pan Anonym vykonává 

činnost řemeslnou – Zednictví. Paušální výdaje lze aplikovat pouze do výše 1 600 000 Kč, 

více zákon o dani z příjmu nepovoluje. 

DZD (§ 7) = 2 334 195 Kč – 1 600 000 Kč = 734 195 Kč 

Využitím paušálních výdajů se DZD z příjmů ze samostatné činnosti sníží o částku 

150 716 Kč, což představuje pokles o 17 %. 

Tabulka 11 – Srovnání obou variant výpočtu  

  Skutečné výdaje (A) Paušální výdaje (B) 

Příjmy 2 334 195 Kč 2 334 195 Kč 

Výdaje 1 449 284 Kč 1 600 000 Kč (80 %) 

Dílčí základ daně 884 911 Kč 734 195 Kč 

7.2.3 Doporučení 

Výhodnější je samozřejmě varianta B, protože je pro vybraný subjekt žádoucí mít 

jednotlivé DZD co nejnižší. Proto také panu Anonymovi doporučuji využít s aktuálními 

hodnotami příjmů a výdajů v roce 2019 raději výdaje paušální. Pokud by se v budoucích 

letech zvýšily živnostníkovi výdaje nad 1 600 000 Kč, bylo by efektivnější využít naopak 

výdaje skutečné. Protože pan Anonym plánuje v roce 2020 zaměstnávat třetího 

zaměstnance, lze předpokládat, že mu vzrostou ze samostatné činnosti jak příjmy,  

tak i výdaje. Aktuální mzdové výdaje se pohybují okolo milionu Kč. S třetím 

zaměstnancem tak nepochybně stoupnou až k milionu a půl Kč. Jelikož lze paušální výdaje 

uplatnit pouze do výše 1 600 000 Kč, doporučuji, za předpokladu splnění odhadu vývoje, 

panu Anonymovi v roce 2020 využít raději skutečně vynaložené výdaje. Předpokládaný 

vývoj příjmů a výdajů na následující rok je zpracován v tabulce níže. 

Tabulka 12 - Předpokládaný vývoj příjmů a výdajů ze samostatné činnosti v roce 2020 

  Skutečné výdaje (A) Paušální výdaje (B) 

Příjmy 3 400 000 Kč 3 400 000 Kč 

Výdaje 2 300 000 Kč 1 600 000 Kč (80 %) 

Dílčí základ daně 1 100 000 Kč 1 800 000 Kč 
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7.3 Příjmy z kapitálového majetku (§ 8) 

Pan Anonym poskytl v roce 2018 jiné fyzické osobě, svému švagrovi, dlouhodobý úvěr  

na dobu trvání dvou let ve výši 100 000 Kč. Úvěr byl sjednán s ročním úrokem 3 %. 

Příjem z kapitálového majetku, tedy úrok z úvěru, činil 3 000 Kč. Dále měl vybraný 

subjekt příjem v podobě úroku z uložených peněžních prostředků na svém bankovním účtu 

ve výši 1 238,6 Kč.  

DZD z kapitálového majetku činí tedy součet obou částek úroků, zaokrouhlených na celé 

koruny nahoru. DZD (§ 8) = 4 239 Kč 

Tabulka 13 – Výpočet DZD (§ 8) 

Úrok z poskytnutého úvěru 3 000 Kč 

Úrok z peněžních prostředků na účtu 1 238,60 Kč 

Součet 4 238,60 Kč 

Dílčí základ daně 4 239 Kč 

 

Dílčí základ daně z příjmů z kapitálového majetku nelze dle zákona o dani z příjmů 

snižovat o výdaje, proto není možné tento DZD žádným způsobem lépe optimalizovat  

či snížit. 

7.4 Příjmy z nájmu (§ 9) 

Vybraný subjekt celoročně pronajímá zděděný dvoupokojový byt o rozloze 62 m2. Měsíční 

příjem z pronájmu činil 7 260 Kč, roční tedy 87 120 Kč. Skutečně vynaložené výdaje,  

na opravy bytové jednotky, činily 25 667 Kč. U výpočtu dílčího základu daně z příjmů 

z nájmu lze uplatnit výdaje ve skutečné výši nebo ve výši paušální, obdobně jako u dílčího 

základu daně z příjmů ze samostatné činnosti. V tomto případě lze uplatnit výdaje paušální 

hodnotou, která činí 30 % z příjmů. Obdobně jako u výpočtu DZD dle § 7, bude název pro 

metodu skutečných výdajů „Varianta A“ a pro metodu paušální „Varianta B“.  

7.4.1 Výpočet dílčího základu daně dle § 9 variantou A 

DZD (§ 9) = 87 120 Kč – 25 667 Kč = 61 453 Kč 

Odečtením skutečných výdajů od získaných příjmů vychází DZD 61 453 Kč. 
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7.4.2 Výpočet dílčího základu daně dle § 9 variantou B 

Výsledek vynásobením sazby 30 % a příjmů 87 120 Kč představuje částku 26 136 Kč.  

Po odečtení paušálních výdajů činí DZD 60 984 Kč. 

DZD (§ 9) = 87 120 Kč – 26 136 Kč = 60 984 Kč 

Využitím paušálních výdajů vznikne rozdíl představující částku 469 Kč. Jedná se sice  

o zanedbatelný rozdíl v celkovém základu daně, i přesto je výhodnější využít variantu  

B – paušální výdaje. 

Tabulka 14 – Srovnání obou variant výpočtu 

 
Skutečné výdaje (A) Paušální výdaje (B) 

Příjmy 87 120 Kč 87 120 Kč 

Výdaje 25 667 Kč 26 136 Kč (30 %) 

Dílčí základ daně 61 453 Kč 60 984 Kč 

7.4.3 Doporučení 

Vybranému subjektu doporučuji využít raději variantu B – paušálních výdajů. Tato 

varianta je o 0,76 % výhodnější, než varianta skutečných výdajů. Jelikož je roční hodnota 

oprav bytu 25 667 Kč vyšší, než předchozí roky, lze předpokládat, že se jednalo  

o jednorázově vyšší částku. Pan Anonym plánuje na rok 2020 zvýšit měsíční nájemné  

za byt o 950 Kč, tedy na 8 210 Kč. Roční příjem z nájmu je tedy plánován na 98 520 Kč.  

Za pravděpodobného předpokladu, že opravy bytu budou v roce 2020 nižší než letos, bude 

stále efektivnější využití výdajů paušálních. Předpokládané výdaje za byt budou dle 

podnikatele následující rok v hodnotě 5 000 až 15 000 Kč. Pokud je odhad pana Anonyma 

správný, doporučuji mu příští rok využít opět paušální výdaje. V případě neplánovaných 

výdajů, které mohou nastat, doporučuji panu Anonymovi využít do částky 29 556 Kč 

výdajů paušálních, nad částku 29 556 Kč výdajů ve skutečné výši. 

Tabulka 15 – Předpokládaný (pravděpodobný) vývoj příjmů, výdajů a DZD z nájmu 

  Rozmezí 5 000 Kč - 15 000 Kč 
 

  

Skutečné 

výdaje (A) 

Skutečné 

výdaje (A) 

Skutečné 

výdaje (A) 
Paušální výdaje (B) 

Příjmy 98 520 Kč 98 520 Kč 98 520 Kč 98 520 Kč 

Výdaje 5 000 Kč 10 000 Kč 15 000 Kč 29 556 Kč (30 %) 

Dílčí základ daně 93 520 Kč 88 520 Kč 83 520 Kč 68 964 Kč 
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Tabulka 16 – Možný (nepravděpodobný) vývoj příjmů, výdajů a DZD z nájmu 

  

Skutečné výdaje 

(A) 

Skutečné výdaje 

(A) 
Paušální výdaje (B) 

Příjmy 98 520 Kč 98 520 Kč 98 520 Kč 

Výdaje 29 557 Kč (a více) 35 000 Kč (např.) 29 556 Kč (30 %) 

Dílčí základ daně 68 963 Kč 63 520 Kč 68 964 Kč 

7.5 Ostatní příjmy (§ 10) 

Vybraný subjekt vlastní dvě motorová vozidla. Prvním z nich je dodávkový automobil 

Ford Transit, který zakoupil v roce 2014. Dodávku příležitostně pronajímá svým známým.  

V roce 2019 tak učinil pouze jednou, a to v březnu. Automobil vypůjčil svému 

zaměstnanci, který jej potřeboval na přestěhování většího množství stavebního materiálu 

pro stavbu domu. Automobil kolegovi zapůjčil na 8 dní za jednorázovou úplatu 12 000 Kč. 

Výdaje za vypůjčení automobilu pana Anonyma činily 1 659 Kč. Se svým zaměstnancem 

se totiž dohodl, že mu dodávku předá s plnou nádrží paliva. Plná nádrž, o objemu 55 litrů, 

stála majitele vozidla, již zmíněných, 1 659 Kč. 

Vybraný subjekt také příležitostně opravuje automobily v rámci svého volného času, 

především svým rodinným příslušníkům, ve své garáži (dílně). Jak již bylo zmíněno 

v úvodu, opravování motorových vozidel má pan Anonym jako koníček.  

V květnu roku 2019 měnil pan Anonym brzdové ústrojí na osobním automobilu své sestry, 

tedy brzdové destičky, kotouče, čelisti a lanko ruční brzdy. Jednalo se o vůz Volkswagen 

Golf z roku 2007. Výdaje za materiál potřebný k montáži činily 7 625 Kč. Jelikož se jedná 

pouze o příležitostnou činnost, nemá vybraný subjekt stanovenou žádnou hodinovou sazbu 

a za provedenou práci si účtuje příjem pouze odhadem. Za opravu vozidla dostal od své 

sestry 10 000 Kč. 

Tabulka 17 – Přehled příjmů a výdajů dle § 10  

  Příjmy Výdaje Rozdíl 

Vypůjčení automobilu 12 000 Kč 1 659 Kč 10 341 Kč 

Oprava automobilu 10 000 Kč 7 625 Kč 2 375 Kč 

Součet 22 000 Kč 9 284 Kč 12 716 Kč (0 Kč) 
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Výpočet DZD (§ 10) = 22 000 Kč – 9 284 Kč = 12 716 Kč (0 Kč) 

Dle zákona o dani z příjmů, příležitostné činnosti, které dosahují hodnoty příjmů nižší než 

30 000 Kč za kalendářní rok, nepodléhají dani a ani se nemusí do daňového přiznání 

uvádět. Z toho důvodu vychází v případě pana Anonyma dílčí základ daně z ostatních 

příjmů 0 Kč. Využití paušálních výdajů 80 % u vybraného subjektu není možné,  

protože paušál lze využít pouze u takových příjmů dle § 10, které plynou ze zemědělské 

činnosti.  

7.5.1 Doporučení 

Vybranému subjektu doporučuji si v nadcházejících letech hlídat příjmy, které plynou  

z jeho příležitostné činnosti. Pokud totiž příjmy z příležitostné činnosti převýší částku 

30 000 Kč, budou tyto příjmy, snížené o výdaje, zdaněny. V obdobných případech 

příležitostné činnosti pana Anonyma lze využít pouze skutečné výdaje, proto není potřeba 

hlídat výši paušálních výdajů a zjišťovat jejich výhodnost oproti výdajům skutečným. Panu 

Anonymovi tedy doporučuji snažit se o udržení příjmů dle § 10 do částky 30 000 Kč. 

Pokud by to však nebylo možné, bylo by lepší zkusit příjmy právě naopak co nejvíce 

zvýšit, aby se případná daň „vyrovnala“ získanými příjmy. 

Tabulka 18 – Předpokládaný vývoj příjmů, výdajů a DZD dle § 10  

 
Varianta A Varianta B Varianta C 

Příjmy 29 000 Kč 31 000 Kč 60 000 Kč 

Výdaje 12 238 Kč 13 082 Kč 25 320 Kč 

DZD 16 762 Kč (0 Kč) 17 918 Kč 34 680 Kč 

 

V případě předpokládaného vývoje by z daňového hlediska byla pro vybraný subjekt 

nejvýhodnější varianta A, nejméně výhodná pak varianta B. Varianta C je rozporuplná. 

Pokud by nastala, odvedl by pan Anonym vyšší daň, ale zároveň by získal i vyšší čistý 

příjem. 
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8 ZÁKLAD DANĚ A DAŇ  

Optimalizovaný základ daně činí po součtu všech dílčích základů daně 857 018 Kč. Základ 

daně lze snížit o nezdanitelné a odčitatelné položky. Jelikož má rodina Anonymových 

sjednán u své banky hypoteční úvěr na částku 400 000 Kč s úrokem 2,76 %, může roční 

částku těchto úroků uplatnit pan Anonym ve svém daňovém přiznání ke snížení základu 

daně. Výsledný základ daně, ponížený o nezdanitelné a odčitatelné položky činí 845 978 

Kč, po zaokrouhlení na celá sta Kč dolů 845 900 Kč. Ze zaokrouhleného výsledného 

základu daně se poté vypočte daň, která činí u fyzické osoby 15 %. Daň vybraného 

subjektu činí 126 885 Kč. 

Tabulka 19 – Výpočet daně před slevami u vybraného subjektu  

Dílčí základ daně Částka 

DZD ze závislé činnosti (§ 6) 57 600 Kč 

DZD ze samostatné činnosti (§ 7) 734 195 Kč 

DZD z kapitálových příjmů (§ 8) 4 239 Kč 

DZD z příjmů z nájmu (§ 9) 60 984 Kč 

DZD z ostatních příjmů (§ 10) 0 Kč 

Základ daně (nezaokrouhlený) 857 018 Kč 

Odpočet nezdanitelných a odčitatelných 

položek ZD 
11 040 Kč 

Upravený základ daně (zaokrouhlený) 845 900 Kč 

Daň před slevami 126 885 Kč 

8.1 Slevy na dani a daňová zvýhodnění 

Vybraný subjekt měl v roce 2019 možnost uplatnit základní slevu na poplatníka a slevu na 

manželku, protože její příjmy v daném roce nepřesáhly hodnotu 68 000 Kč. Sleva  

na poplatníka i manželku činí ročně 24 840 Kč, dohromady tedy 49 680 Kč. Daň  

po odečtení slev činí 77 205 Kč.  

Tabulka 20 – Výpočet daně po odečtení slev  

Daň před slevami 126 885 Kč 

Sleva na poplatníka 24 840 Kč 

Sleva na manželku 24 840 Kč 

Daň po slevách 77 205 Kč 
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Jak již bylo zmíněno v úvodu praktické části bakalářské práce, má pan Anonym  

3 děti, na které uplatňuje daňová zvýhodnění po dobu celého kalendářního roku. Žádné 

z dětí není držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P. První z dětí, Eva, má 12 let  

a chodí na základní školu. Druhému dítěti, Josefovi, je 11 let a chodí do třídy s Evou,  

která měla nástup do první třídy základní školy odložen o rok. Třetí, nejmladší ze 

sourozenců, je Rozálie, která má 8 let a chodí na stejnou základní školu, jako Eva  

a Josef. 

Daňové zvýhodnění na první z vyživovaných dětí činí v roce 2019 15 204 Kč, na druhé 

dítě 19 404 Kč a na třetí dítě 24 204 Kč. Celková hodnota daňového zvýhodnění  

na vyživované děti je 58 812 Kč. Po odečtení daňových zvýhodnění od daně po slevách 

vychází výsledná daň 18 393 Kč.  

Tabulka 21 – Výpočet výsledné daně po uplatnění daňových zvýhodnění  

Daň po slevách 77 205 Kč 

Daňové zvýhodnění na 1. vyživované dítě 15 204 Kč 

Daňové zvýhodnění na 2. vyživované dítě 19 404 Kč 

Daňové zvýhodnění na 3. vyživované dítě 24 204 Kč 

Výsledná daň 18 393 Kč 

8.2 Zálohy na daň z příjmů a výsledná daňová povinnost 

Výsledná daňová povinnost vybraného subjektu činila za předchozí rok 28 937 Kč. 

Hranice pro výpočet a odvod záloh na daň z příjmů je dle zákona 30 000 Kč.  

Tzn., že v roce 2019 pan Anonym odvádět zálohy na daň nemusel. Tento rok činí výsledná 

daň 18 393 Kč, z toho vyplývá, že ani v roce 2020 by nemusel pan Anonym zálohy na daň 

z příjmu odvádět, pokud by přijmul má doporučení. Finální daňová povinnost vybraného 

subjektu za rok 2019 činí 18 393 Kč. Daň musí zaplatit nejpozději v poslední den lhůty 

stanovené pro podání daňového přiznání, tedy do 1. 4. 2020. 
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9 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 

 

Obrázek 7 – Výpočet sociálního pojistného OSVČ (Přehled o příjmech a výdajích ČSSZ) 

Daňový základ vybraného subjektu ze samostatné činnosti činí 734 195 Kč. Průměrný 

měsíční daňový základ 61 182,92 Kč. Vyměřovací základ pro sociální pojištění je 50 % 

z uvedeného ročního daňového základu, tedy 367 098 Kč. Pan Anonym zaplatil v roce 

2019 zálohy na sociální pojištění ve výši 97 445 Kč. Nově vypočtená výše záloh činí 

107 193 Kč. Oproti předchozímu roku musí podnikatel tedy odvést zálohy na sociální 

pojištění vyšší o 9 748 Kč.  

 

Obrázek 8 – Výše měsíčního vyměřovacího základu a zálohy na daňové přiznání OSVČ 

Podnikatel bude i v následujícím roce vykonávat samostatně výdělečnou činnost jako 

činnost hlavní. Měsíční vyměřovací základ pro výpočet záloh vychází 30 592 Kč, měsíční 

záloha na daňovou povinnost (29,2 % z měsíčního vyměřovacího základu) 8 933 Kč. 
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10 ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

Vyměřovací základ pro výpočet zdravotního pojištění představuje stejnou výši,  

jako v případě sociálního pojištění, tedy 367 098 Kč (50 % ze ZD). Pojistné na zdravotní 

pojištění za rok 2019 ve výši 13,5 % z vyměřovacího základu činí 49 559 Kč. Skutečně 

však bylo zaplaceno pouze 45 052 Kč. Rozdíl 4 507 Kč musí pan Anonym doplatit.  

Nová výše měsíční zálohy činí po výpočtu z měsíčního vyměřovacího základu 4 130 Kč.  

 

Obrázek 9 – Výpočet zdravotního pojistného a přeplatku OSVČ (doplatku) 

 

Tabulka 22 – Výpočet nových měsíčních záloh  

Daňový základ 734 195 Kč 

Vyměřovací základ (50 % ze ZD) 367 098 Kč 

Měsíční vyměřovací základ 30 592 Kč 

Měsíční výše nových záloh (13,5 %) 4 130 Kč 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

11 SROVNÁNÍ SKUTEČNOSTI S OPTIMALIZACÍ 

V poslední části své bakalářské práce popíši rozdíl mezi daňovým přiznáním, přehledy  

o příjmech a výdajích pro výpočet výše sociálního a zdravotního pojištění, které vybraný 

subjekt za rok 2019 podal a mojí optimalizací těchto dokumentů a daně samotné. Srovnání 

bude vyhotoveno dle jednotlivých dílčích základů daně, celkovým základem daně, daňové 

povinnosti, sociálního a zdravotního pojištění. 

11.1 Srovnání DZD ze závislé činnosti (§ 6) 

Pokud pan Anonym přijme má doporučení a sjedná si u svého zaměstnavatele dohodu  

o provedení práce, místo aktuální dohody o pracovní činnosti, sníží se roční DZD  

ze závislé činnosti ze 77 064 Kč na 57 600 Kč. Rozdíl, 19 464 Kč, představuje pokles  

o 25,26 %. 

Tabulka 23 – Srovnání dílčích základů daně ze závislé činnosti  

Dílčí základ daně (aktuální) 77 064 Kč 

Dílčí základ daně (optimalizovaný) 57 600 Kč 

Rozdíl absolutní -19 464 Kč 

Rozdíl relativní -25,26 % 

11.2 Srovnání DZD ze samostatné činnosti (§ 7) 

V případě samostatné činnosti bude rozdíl mezi aktuálním a optimalizovaným dílčím 

základem daně enormní. Pan Anonym totiž chybně využil při výpočtu DZD výdaje 

skutečně vynaložené, místo výdajů paušálních. Pokud by podnikatel využil má doporučení, 

snížil by svůj DZD z 884 911 Kč na 734 195 Kč. To představuje rozdíl 150 716 Kč,  

tedy pokles o 17 %. 

Tabulka 24 – Srovnání dílčích základů daně ze samostatné činnosti  

Dílčí základ daně (aktuální) 884 911 Kč 

Dílčí základ daně (optimalizovaný) 734 195 Kč 

Rozdíl absolutní -150 716 Kč 

Rozdíl relativní -17 % 
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11.3 Srovnání DZD z kapitálových příjmů (§ 8) 

Jak již bylo zmíněno výše, v případě vybraného subjektu nelze žádným způsobem DZD 

z kapitálových příjmů optimalizovat či snížit. Dílčí základ daně dle § 8 činí 4 239 Kč. 

11.4 Srovnání DZD z příjmů z nájmu (§ 9) 

Podnikatel chybně využil při výpočtu dílčího základu daně výdajů skutečných. Jeho DZD 

činil tedy 61 453 Kč. Pokud by však aplikoval má doporučení a využil výdajů paušálních, 

snížil by se tento DZD o 469 Kč, na částku 60 984 Kč. To představuje, ač nepatrný,  

pokles o 0,76 %.  

Tabulka 25 – Srovnání dílčích základů daně z příjmů z nájmu  

Dílčí základ daně (aktuální) 61 453 Kč 

Dílčí základ daně (optimalizovaný) 60 984 Kč 

Rozdíl absolutní -469 Kč 

Rozdíl relativní -0,76 % 

11.5 Srovnání DZD z ostatních příjmů (§ 10) 

Vybraný subjekt do daňového přiznání uvedl dílčí základ daně z ostatních příjmů 

v hodnotě 12 716 Kč. Netušil ovšem, že dle zákona o dani z příjmů není nutné danit  

i takové příležitostné činnosti, jejichž kumulovaný příjem nepřesahuje částku 30 000 Kč  

za kalendářní rok. Příjmy z příležitostných činností pana Anonyma činily v roce 2019 

pouze 22 000 Kč, tyto příjmy proto nemusel danit. Dílčí základ daně, který uvedl 

v daňovém přiznání, činil 12 716 Kč. Po aplikaci mých doporučení činí tento DZD 0 Kč. 

Pokud by podnikatel využil doporučení, snížil by se mu DZD o 100 %. 

Tabulka 26 – Srovnání dílčích základů daně z ostatních příjmů  

Dílčí základ daně (aktuální) 12 716 Kč 

Dílčí základ daně (optimalizovaný) 0 Kč 

Rozdíl absolutní -12 716 Kč 

Rozdíl relativní -100 % 
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11.6 Porovnání přehledů o příjmech a výdajích 

Za předpokladu využití mých doporučení by se zaplacené zdravotní pojištění placené za 

rok 2019 snížilo z částky 4 978 Kč měsíčně na částku 4 130 Kč, to představuje absolutní 

rozdíl o 848 Kč měsíčně, 10 173 Kč ročně.  

V případě sociálního pojištění by měsíční rozdíl činil 1 834 Kč, roční 22 005 Kč.  

Tabulka 27 – Porovnání úhrnů sociálního a zdravotního pojištění  

  Před 

optimalizací 

Po 

optimalizaci 

Rozdíl 

  Absolutní Relativní 

Roční úhrn sociálního pojištění 129 198 Kč 107 193 Kč -22 005 Kč 

-17,03 % 
Měsíční úhrn sociálního pojištění 10 767 Kč 8 933 Kč -1 834 Kč 

Roční úhrn zdravotního pojištění 59 732 Kč 49 559 Kč -10 173 Kč 

Měsíční úhrn zdravotního pojištění 4 978 Kč 4 130 Kč -848 Kč 

11.7 Porovnání celkového základu daně a daňové povinnosti 

Původní zaokrouhlený základ daně, který uvedl podnikatel do daňového přiznání,  

činí 1 040 300 Kč. Po aplikování optimalizace se základ daně sníží o 194 400 Kč,  

to představuje změnu o 18,69 %. Pan Anonym zapomněl ve výpočtu daně před slevami 

snížit základ daně o nezdanitelné a odčitatelné položky ZD, kterými v jeho případě byly 

úroky z hypotečního úvěru ve výši 11 040 Kč. 

Tabulka 28 – Porovnání základů daně a daně před slevami 

Dílčí základ daně Optimalizovaný Původní 

DZD ze závislé činnosti (§ 6) 57 600 Kč 77 064 Kč 

DZD ze samostatné činnosti (§ 7) 734 195 Kč 884 911 Kč 

DZD z kapitálových příjmů (§ 8) 4 239 Kč 4 239 Kč 

DZD z příjmů z nájmu (§ 9) 60 984 Kč 61 453 Kč 

DZD z ostatních příjmů (§ 10) 0 Kč 12 716 Kč 

Základ daně (nezaokrouhlený) 857 018 Kč 1 040 383 Kč 

Odpočet nezdanitelných a 

odčitatelných položek ZD 
11 040 Kč 0 Kč 

Upravený základ daně 

(zaokrouhlený) 
845 900 Kč 1 040 300 Kč 

Daň před slevami 126 885 Kč 156 045 Kč 
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Živnostník při vyplňování daňového přiznání zapomněl (netušil), že může uplatnit také 

slevu na dani na manželku, která v roce 2019 poprvé, v době trvání živnosti, nebyla 

zaměstnaná a její příjmy za tento rok nepřesáhly hodnotu 68 000 Kč. Vypočtená daň  

po slevách proto činila o hodnotu 24 840 Kč více, než měla.  

Tabulka 29 - Porovnání slev na dani a daně po slevách 

  Optimalizovaná Původní 

Daň před slevami 126 885 Kč 156 045 Kč 

Sleva na poplatníka 24 840 Kč 24 840 Kč 

Sleva na manželku 24 840 Kč 0 Kč 

Daň po slevách 77 205 Kč 131 205 Kč 

 

Tabulka 30 – Porovnání výsledné daně po uplatnění daňových zvýhodnění 

  Optimalizovaná Původní 

Daň po slevách 77 205 Kč 131 205 Kč 

Daňové zvýhodnění na 1. vyživované dítě 15 204 Kč 15 204 Kč 

Daňové zvýhodnění na 2. vyživované dítě 19 404 Kč 19 404 Kč 

Daňové zvýhodnění na 3. vyživované dítě 24 204 Kč 24 204 Kč 

Výsledná daň 18 393 Kč 72 393 Kč 

 

Výsledná daň se snížila z částky 72 393 Kč na 18 393 Kč. Pokles představuje relativní 

změnu o 74,6 %. Pokud by podnikatel využil všech mých doporučení, ušetřil by na dani 

54 000 Kč a na pojistném 32 178 Kč. Celkově tedy 86 178 Kč. Poslední krok, kterým lze 

daň optimalizovat, je darováním krve či darováním finančního obnosu organizacím. Pan 

Anonym může krev darovat až 4x ročně. Každý odběr krve představuje pro podnikatele 

snížení základu daně o částku 3 000 Kč. Ročně by tak bylo možné snížit základ daně  

o 12 000 Kč. Pokud by dále podnikatel daroval např. částku 10 000 Kč základní škole, kam 

chodí všechny jeho děti, snížil by se jeho základ daně o hodnotu daru. Po využití mých 

doporučení, týkajících se krevních odběrů a finančního daru, by se snížila výsledná daň  

o dalších 3 300 Kč. Jelikož není jisté, zda vybraný subjekt může ze zdravotních důvodů 

darovat krev, je toto doporučení spíše volitelné, obdobně také u daru 10 000 Kč.  
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Tabulka 31 – Výsledná daň po využití možnosti darování krve a finančního daru 

Základ daně 857 018 Kč 

Odpočet nezdanitelných a 

odčitatelných položek 
33 040 Kč 

Upravený základ daně 

(zaokrouhlený) 
823 900 Kč 

Daň před slevami 123 585 Kč 

Slevy na dani 49 680 Kč 

Daň po slevách 73 905 Kč 

Daňová zvýhodnění 58 812 Kč 

Výsledná daň 15 093 Kč 
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12 NÁVRHY A DOPORUČENÍ 

Jak bylo zmíněno v představení vybraného subjektu, vede veškerou evidenci a vyplňuje 

daňové přiznání sám podnikatel. Rozhodl se tak především kvůli úspoře peněz, které by 

musel vynaložit na daňového poradce. To je ovšem v případě pana Anonyma chyba, efekt 

je paradoxně opačný. Pokud by si podnikatel domluvil daňového poradce, který by 

vyplňoval daňové přiznání místo něj, ušetřil by tímto krokem více peněz na dani, kterou 

odvádí ve vyšší částce, než by měl, pokud by zaplatil za služby daňového poradce. Proto 

doporučuji panu Anonymovi především zvážit možnost daňového poradce. Pokud by však 

podnikatel i přes mé doporučení nechtěl využít služby daňového poradce, ač už 

z jakéhokoliv důvodu, mohl by požádat svoji manželku, aby v případě zájmu po malých 

částech nastudovala zákon o daních z příjmů, alespoň na takové úrovni, aby nedocházelo 

k chybám jako v případě pana Anonyma, a poté vyplňovala daňové přiznání s jeho pomocí. 

Jelikož je podnikatelova manželka nezaměstnaná a vykonává brigádu po 3 hodinách denně, 

tráví většinu svého času v domácnosti. Děti chodí pravidelně do základní školy, což 

znamená, že po odečtení času využitého na roznášení letáků zbývá paní Anonymové 

zhruba 1-2 hodiny denně, ve kterých má volný čas. V tomto čase by se mohla věnovat 

právě lehkému studiu zákona o dani z příjmů. V tomto případě by živnostník nemusel 

platit za služby daňového poradce a ušetřil by peněz ušetřených na zaplacené dani 

maximálně. V případě, že by ani manželka podnikatele neměla zájem zákon o dani 

z příjmů studovat, může pan Anonym každý rok využít jednu z bezplatných daňových 

kanceláří, které provozují vysoké školy. Studenti ekonomických vysokých škol se 

v zákoně o dani z příjmů orientují na vysoké úrovni a budou rádi, když dokážou někomu 

pomoct. Také tím získají další cenné zkušenosti do svého budoucího zaměstnání. 

V posledním případě bych podnikateli doporučil kontaktovat mě samotného, protože mu 

rád s daňovým přiznáním pomohu, jako kompenzaci za jeho pomoc a poskytnutí informací 

o svém podnikání pro moji bakalářskou práci.  
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ZÁVĚR 

Hlavním zvoleným cílem mé bakalářské práce byla daňová optimalizace vybrané fyzické 

osoby. Vedlejšími cíli práce bylo zvýšení čistého příjmu podnikatele, vypracování 

optimalizovaného daňového přiznání a přehledů o příjmech a výdajích pro výpočet 

zdravotního a sociálního pojištění. Posledním vedlejším cílem práce bylo porovnání 

skutečnosti před a po optimalizaci. Při zpracování literární rešerše v teoretické části práce 

byly využity knižní zdroje, elektronické publikace, nebo také zákonná ustanovená státu. 

Podrobně bylo popsáno zdanění příjmů fyzických osob a výpočet jednotlivých základů této 

daně. Z poznatků, které byly uvedeny v teoretické části mé práce, vyplývala část praktická. 

V první kapitole praktické části bakalářské práce byla představena vybraná fyzická osoba  

a všechny skutečnosti, které bylo nutné znát pro správný výpočet daně z příjmu. V druhé 

části byly využity informace o fyzické osobě a také vypočteny optimalizované dílčí 

základy daně dle jednotlivých paragrafů zákona o dani z příjmů. Dále byl vypočten 

celkový základ daně, který se následně upravil o položky slev, daňových zvýhodnění  

a ostatních položek vycházejících ze skutečností uvedených v představení podnikatele. 

Následující část se zaobírala výpočtem sociálního a zdravotního pojištění. Přehledy  

o příjmech a výdajích byly okomentovány i graficky zobrazeny. Byly vypočteny nové výše 

záloh na zmíněná pojištění, které budou v roce 2020 podnikatelem odváděny. Další 

kapitolou bylo porovnání jednotlivých optimalizovaných a neoptimalizovaných dílčích 

základů daně, přehledů příjmů a výdajů, celkového základu daně, daňových slev, 

zvýhodnění a konečně daně.  

Hlavním cílem bylo optimalizovat daňovou povinnost podnikatele. Daňová povinnost se 

v tomto případě snížila o částku 54 000 Kč, ze 72 423 Kč na 18 393 Kč. Sociální  

a zdravotní pojištění kleslo o hodnotu 32 178 Kč. Pokud by tedy vybraný subjekt 

akceptoval všechna má doporučení, ušetřil by celkově za tento rok částku 86 178 Kč. 

Daňovou povinnost by bylo možné v případě volitelné optimalizace snížit až na hodnotu 

15 093 Kč. Vedlejší cíle práce byly splněny také, čistý příjem podnikatele se zvýšil, ať už 

důsledkem snížené daňové povinnosti, nebo optimalizací dílčích základů daně jednotlivých 

příjmů. Také byla v praktické části porovnána skutečnost podnikatelova daňového přiznání  

a daňové zátěže, proti skutečnosti optimalizované. Vypracované optimalizované daňové 

přiznání a přehledy o příjmech a výdajích pro výpočet sociálního a zdravotního pojištění 

jsou uvedeny v přílohách. V tomto ohledu byl tedy vedlejší cíl také splněn. 
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PŘÍLOHA P V: PŘEHLED O PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH (ČSSZ) PO 

OPTIMALIZACI 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P VI: PŘEHLED O PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH (VZP) PŘED 

OPTIMALIZACÍ 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P VII: PŘEHLED O PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH (VZP) PO 

OPTIMALIZACI 
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